
Zpravodaj statutárního města Opavy 2022

03

K výročí narození otce 
genetiky je připravena 
celá řada akcí

Opava má stavební 
povolení na opravu 
zimního stadionu

Bývalý obchodní 
dům Breda už patří 
definitivně městu

STRANA 13 STRANY 17–19 STRANA 22



2

HLÁSKA 03/2022

NIGHT

SHOPPING

18. 3.
18:00-22:00

slevy
až 50 %

www.ocbreda.cz ocbredaBreda & Weinstein

Oční centrum VIDUM 
OD Tipa, Dolní náměstí 9, Opava / www.vidum.cz

Největší kolekce

široko, daleko.

Lehké
Elegantní
Krásné

Bezplatná linka: 800 111 445

Olomoucká 79, Opava 1
zastávka trolejbusu „Nemocnice“

Po - Pá: 8.00-17.00
(bezbariérový přístup, parkoviště)

Rozvoz pomůcek ZDARMA, 
na poukaz i za hotové

Přivítejte jaro

nákupem kvalitních 

ZDRAVOTNÍCH 
BOT

z naší
bohaté 

nabídky

Inzerce



Milí Opavané,
přestože je únor nejkratší měsíc v roce, ten 

letošní rozhodně nebyl chudý na důležité 

události. Tak třeba v půlce měsíce jsem za 

město podepsal kupní smlouvu na Bredu. 

Tato cenná, ale zároveň i silně chřadnoucí 

kráska tak konečně dostane šanci na nový ži-

vot. Tento krok vzbudil obrovskou pozornost 

vás, občanů, a mám radost z toho, že více jak 

90 procent reakcí, které od vás mám, je pozi-

tivních. Píšete mi, co pro vás Breda znamená, 

a jak jste rádi, že ji konečně začne někdo ře-

šit, opravovat a zastaví tak její další devastaci. 

Bude to náročné, ale těším se na to. Více se 

dozvíte v příloze. 

Hodně z vás se mi ozvalo i s tím, že vás ob-

těžuje nepořádek, který dělají zejména bez-

domovci v areálu bývalé Karnoly. Není se 

čemu divit. Opakovaně tam zasahovali hasiči 

či policie. Areál je v soukromých rukou, a tak 

město sice žádné kompetence v této oblasti 

nemá, ale oslovil jsem majitele a po několika 

schůzkách to vypadá, že jsme našli řešení, jak 

problém zvaný Karnola částečně vyřešit.

Zimní stadion. Jedna velká ostuda, 

se kterou si léta nikdo nevěděl rady. 

V příloze Hlásky si můžete prohléd-

nout, jak třeba vypadají šatny, kde 

se mají převlékat i vaše děti, či zá-

zemí, které je běžným smrtelníkům 

nepřístupné. V podrobném článku 

popisujeme, jak to se zimákem je, 

jaké máme plány a kdy začne jejich 

realizace. 

Brzy začneme stavět i nový inline 

ovál v Městských sadech. Asi vás 

nepřekvapí skutečnost, že Opava patří mezi 

města, kde je nejvíce bruslařů. Ti jezdí hlavně 

po stezkách v sadech, což kvůli vysoké kon-

centraci chodců, běžců či cyklistů nemusí být 

vždy bezpečné. Proto jsme se rozhodli posta-

vit v těsné blízkosti haly půlkilometrový ovál, 

kde mohou jezdit jak sportovci, tak třeba 

i rodiny s dětmi. 

Léta si zdravotníci, pacienti i návštěvníci ne-

mocnice stěžovali na to, že se často necítí 

bezpečně. Nemocniční areál přeci jen přita-

huje i ty, kteří dělají problémy. Před rokem 

jsme zde proto zřídili zázemí pro městskou 

policii, nemocnice do exponovaných ordi-

nací nainstalovala bezpečnostní tlačítka a od 

února se zde o bezpečnost trvale stará spe-

ciálně vycvičený strážník. Věřím, že to pocitu 

bezpečí pomůže. 

Přeji vám krásné první jarní dny.

Tomáš Navrátil
 primátor

Po rezignaci ředitelky hledá radnice nové vedení OKO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Nezaměstnaní pomáhají s čistotou města . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Zapoj se i ty do rozvoje města  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Vítání občánků zatím stále neprobíhá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Nezapomeňte uhradit poplatky za psy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Radnice jedná s majitelem bývalé Karnoly  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Strážník bude v areálu nemocnice denně  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Opava je ve sdílení kol na špici republiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Inline areál bude mít závodní parametry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Město se vydává na cestu pro méně odpadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Pomozte (nejen) na jaře uklidit Opavu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Když Mendel, tak hrách. Výročí otce genetiky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Oslavy Mendelova narození zahájila soutěž  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Pittrova dívka Rita Vogelová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Křehká krása sbírek opavského uměleckoprůmyslového muzea  . . . . . . . . 15
Opava dostane moderní zimní stadion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17–19
Rozhovor s náměstkem primátora Michalem Kokoškem . . . . . . . . . . . 20 a 21
Město chce vrátit Bredu Opavanům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Historii Komárova připomínají drobné památky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Koncertní sezona krásné hudby začíná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Nominujte kandidáty na Cenu Petra Bezruče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
V březnu knihovna ožije měsícem knihy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Muzeum ošetřovatelství v nových prostorách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Lístky na Slunovrat v informačním centru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
OKO láká na filmy i komentované prohlídky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Diváci nahlédnou za dveře kanceláří . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Je čas přihlásit děti na prázdninový tábor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Od března dojde ke změnám v opavské MHD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Vzhůru na značky, máme tři nováčky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Konec roku vybízí k bilancování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Předškoláci se chystají na zápis do školy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Svět vzdělání na Englišce se těší na nováčky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Škola pro tělesně postižené zve k zápisu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Studenti na Dni D nahlédli do duše člověka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Na kávu se ZŠ Erazim, Labyrint a Nový svět . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Výstava představí snímky soutěže Můj svět  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Díky nadaci můžete na terapie zdarma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Americká Little League poprvé v Opavě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Basketbalisté vyzývají k darování krve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Expozice Opava–Troppau se rozrůstá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

3

27. ročník • Vydavatel: Statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746 01 Opava, IČ: 00300535 • Hláska je periodický tisk územního 
samosprávného celku • Magistrát: tel.: 553 756 111, 142. Šéfredaktorka: Lada Dobrovolná, tel.: 553 756 474, zástupkyně: Silvie 
Vltavská, tel.: 553 756 209, www.opava-city.cz/hlaska • Redakce: Lada Dobrovolná (lad), Roman Konečný (rok), Martin Kůs (mak),  
Žaneta Motlová (mot), redakce (red). Neoznačený článek je dílem přispěvatele. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat, 

krátit dle potřeby nebo je vůbec nezveřejnit. • Grafické a DTP zpracování: Ivana Mečiarová • Tisk: Severotisk, s. r. o. • Vychází zdarma jedenáctkrát ročně. Datum 
vydání: 25. února 2022 • Náklad 27 tis. výtisků • Registrační číslo: MK ČR E 12483 • Fota: Magistrát města Opavy, pokud není uvedeno jinak. • Uzávěrka čísla: vždy 
12.  v  měsíci, kontakt: hlaska@opava-city.cz. Na příspěvky dodané po tomto datu nebude brán zřetel. O obsahu zpravodaje rozhoduje vydavatel. • Foto 
na titulní straně: Model hrachu k oslavám G. J. Mendela.

Slezské vydavatelství, s. r. o., tel.: 777 786 503, e-mail: hlaska@slezske.cz, www.slezske.czKontakt na inzerci

Zpravodaj statutárního města Opavy

Tento zpravodaj distribuuje Magistrát města Opavy. Pokud vám Hláska nebyla doručena, kontaktujte prosím redakci zpravodaje na e-mail: hlaska@opava-
city.cz. Nezapomeňte uvést kromě ulice také číslo popisné, aby vaše reklamace mohla být snadněji vyřízena. Děkujeme!

Vzhledem k tomu, že zpravodaj vychází jednou za měsíc a pandemická situace se neustále mění, není možné zaručit, že zveřejněné pozvánky budou 

platné.  Pro aktuální informace sledujte webové či facebookové stránky jednotlivých organizací. Děkujeme za pochopení.!!!

InzerceÚvodník

Z obsahu



4

HLÁSKA 03/2022

V
edoucí expozice Cesta města Naděž-

da Glincová dočasně povede Opav-

skou kulturní organizaci (OKO). Na-

hradí Marcelu Mrózkovou Heříkovou, která 

k datu 20. února rezignovala. V půlce února o 

pověření řízení rozhodli radní. Glincová OKO 

povede jen na nezbytně nutnou dobu, mezi-

tím se bude hledat nový ředitel či ředitelka.

 „Dosavadní ředitelka se rozhodla pracovat 

v místě svého bydliště, proto jsme se dohodli 

na tom, že spolupráci v únoru ukončíme. Za 

vše, co pro kulturu v Opavě udělala, bych jí 

chtěl poděkovat. Stejně tak její nástupkyni přeji 

hodně štěstí v práci a věřím, že se v brzké době 

najde osobnost, která OKO povede dál,“ řekl 

primátor Tomáš Navrátil.

„Dostala jsem příležitost pracovat na podob-

ném postu kousek od domova, v centru Ostra-

vy,“ řekla Marcela Mrózková Heříková, která 

se ředitelkou Opavské kulturní organizace 

stala 1. září 2018. Nastoupila jako krizová 

manažerka s tím, že měla situaci v OKO sta-

bilizovat. 

Podle náměstka Petra Orieščíka povede Glin-

cová OKO jen po dobu několika týdnů, mezi-

tím se bude hledat nový šéf. O jeho či jejím 

jmenování pak rozhodne rada města. (rok)

Po rezignaci ředitelky hledá radnice nové 
vedení Opavské kulturní organizace

Rolnickou po souběžné objížďce
Na začátku dubna se stavebníci pustí do 

práce na podchodu pod Rolnickou ulicí, kte-

rý naváže na cestu od nové lávky přes řeku 

Opavu ke Stříbrnému jezeru. Po tři měsíce 

tak musejí řidiči místo objíždět po provizor-

ní jednosměrné souběžné komunikaci říze-

né semaforem, který bude koordinovaný se 

světly na nedaleké křižovatce s Mostní ulicí. 

Varianta úplné uzavírky a vybudování objíž-

ďky vedle je zdrží jen chvilku a hlavně zkrátí 

celou stavbu o polovinu proti jiným uvažo-

vaným možnostem. Takto bude hotovo už 

v červenci. Navíc na objížďku budou moci 

vjet i vozy nad 3,5 tuny. (mak)

Sbírka pomůže potřebným
Na začátku března proběhne na opavském 

magistrátu charitativní sbírka, která je ten-

tokrát zorganizována pro Diakonii Broumov. 

Do sbírky, která proběhne v budově Hlásky 

i v areálu úřadu na Krnovské, mohou zaměst-

nanci přispět oblečením, obuví, lůžkovinami 

či koberci, nosit mohou i hračky, hygienické 

potřeby či menší elektrospotřebiče. Magist-

rát takto podpoří potřebné již poněkolikáté. 

Už pětkrát se například na podzim zapojil do 

akce pořádané Potravinovou bankou v Ost-

ravě, která u příležitosti říjnového Meziná-

rodního dne za vymýcení chudoby pořádá 

každoročně sbírku potravin. (lad)

Nezaměstnanost je nízká
Ačkoliv v zimních měsících tradičně ustá-

vají některé sezonní práce především v ob-

lasti stavebnictví a lesnictví, na Opavsku to 

nezaměstnanost nijak výrazně nenavýšilo 

a dále zůstává nejnižší v kraji s hodnotou 3,2 

procenta. Na konci ledna bylo na opavském 

úřadu práce evidováno necelých 3 900 ucha-

zečů o zaměstnání. V databázi úřadu práce 

je více než 1 500 volných pracovních míst. 

Dlouhodobý zájem je o montéry, obsluhu 

strojů v potravinářství a farmaceutice, řidi-

če nákladních automobilů a o kvalifikované 

i pomocné kuchaře, na jaře se tradičně hle-

dají i pomocníci pro zahradnické práce. (lad)

Nezaměstnaní pomáhají s čistotou města

T
aké v Opavě pomáhají s úklidem veřej-

ných míst uchazeči o zaměstnání, re-

gistrovaní na úřadu práce. V současné 

době se jedná celkem o 38 lidí, kteří pobírají 

dávky v hmotné nouzi a mají s Úřadem práce 

Opava sjednanou smlouvu o výkonu veřejné 

služby (VPP). „Tato smlouva je vlastně závaz-

kem klientů úřadu odpracovat každý měsíc 30 

hodin veřejně prospěšných prací. Za to je jim 

zvýšena částka na živobytí o polovinu, tedy 

o 685 korun,“ uvedla Markéta Drešlová, refe-

rentka odboru životního prostředí, do jejíž 

gesce VPP patří.

V rámci VPP se pro město nejčastěji uklízí. Ve 

spolupráci s Technickými službami se jedná 

především o úklid kontejnerových stání, ale 

také travnatých ploch, parků, sportovních 

hřišť nebo jiných lokalit. „Pracovníky VPP na-

sazujeme také třeba na úklid magistrátního 

vnitrobloku na Krnovské ulici, pravidelně se 

podílejí na akci Kola pro Afriku, naposledy to 

byl úklid svahu nad garážemi v Lepařově uli-

ci,“ pokračovala Markéta Drešlová s tím, že 

podle sezony pomáhají také s ručním čiště-

ním chodníků, úklidem spadaného listí nebo 

v zimě sněhu. 

„V Opavě má úřad práce k dispozici celkem 

61 míst pro výkon veřejné služby, 50 jich je 

momentálně obsazeno. Největším poskytova-

telem veřejné služby je právě město Opava,“ 

doplnil informace Lukáš Ťapťuch, vedoucí 

Oddělení hmotné nouze opavského úřadu 

práce. I když se jedná hlavně o méně ne-

kvalifikované úkony, VPP není jen uklízení. 

Může se jednat také o práci asistenta osob 

se zdravotním postižením, pomocné práce 

v oblasti charity, v sociálních nebo kulturních 

službách či ve školách. Také městská policie 

takto zaměstnává asistenta prevence kri-

minality. Spojujícím faktorem je vždy práce 

ve veřejném zájmu ve prospěch obce nebo 

obecně prospěšné instituce.

VPP ale nemůžeme zaměňovat za obecně 

prospěšné práce, tedy uložené alternativní 

tresty, vykonávané bez nároku na odměnu. 

VPP jsou založeny na dobrovolnosti a jejich 

cílem není jen přivydělat si, ale také získat 

nové dovednosti, ukázat ochotu pracovat 

a snahu získat zaměstnání. Zanedbatelný 

není ani sociální kontakt pracovníků. Pracov-

ní pozice VPP jsou dotovány úřadem práce.

Na podporu lidí, kteří ve VPP působí, uspo-

řádal opavský magistrát mezi zaměstnanci 

v únoru sbírku obuvi. „Dostali jsme devate-

náct párů bot, osm bund a několik kusů jiného 

vhodného zimního oblečení. S ohledem na to, 

že se jedná o první sbírku v tomto směru, urči-

tě to není špatný výsledek a jsme za něj rádi,“ 

konstatuje závěrem Markéta Drešlová. (mak)

Aktuality

Krátce



5

Zapoj se i ty do rozvoje města

O
pava dokončuje nový Strategický 

plán rozvoje města s výhledem do 

roku 2030. Tento významný doku-

ment obsahuje základní témata a priority 

sloužící k rozkvětu slezské metropole. V rám-

ci přípravy vznikla značka Opava SiTy, která 

se bude snažit vtáhnout do procesů i občany. 

Strategický plán obsahuje velkou řadu zají-

mavých informací a projektů. „Chceme tyto 

informace srozumitelnou formou dostat i k ob-

čanům. Proto v rámci webových stránek města 

vytváříme podweb Opava SiTy, kde zájemci vše 

potřebné najdou,“ řekla Petra Vlčová z oboru 

rozvoje města a strategického plánování. 

Kromě strategického plánu a všech souvise-

jících dokumentů se na tomto webu objeví 

i informace o důležitých projektech města, 

a to jak probíhajících či nedávno dokonče-

ných, tak zejména o připravovaných. Každý 

z nich má svou kartu, kde zájemce najde 

všechny potřebné informace včetně případ-

né fotogalerie. Chybět nebudou ani další dů-

ležité informace o rozvoji města.

To ale není vše. Prostřednictvím stejného webu 

se občané nově budou moci zapojit do parti-

cipativního rozpočtu Nápady pro Opavu, který 

se zde přestěhuje z „hlavního“ webu města,  

vyplnit pocitové mapy či dotazníky a dozvědět 

se o dalších možnostech, jak ovlivnit tvář měs-

ta. Webovou stránku najdete od 1. března na 

adrese https://www.opava-city.cz/sity/. (rok)

Vítání občánků zatím stále neprobíhá

K
vůli pandemii koronaviru už bohužel 

řadu měsíců nemůže probíhat tradič-

ní obřad k přivítání nově narozených 

dětí. „I nás to velice mrzí, ale musíme respek-

tovat platná nařízení. Hned, jak to situace 

dovolí, bude slavnostní obřad Vítání občánků 

obnoven,“ uvedla vedoucí oddělení matri-

ky opavského magistrátu Hana Kazimírská 

s tím, že tato informace bude zveřejněna na 

webových stránkách města i v radničním 

zpravodaji Hláska. 

Matrika se snažila najít cestu, jak slavnostní 

obřad alespoň částečně nahradit. O pamětní 

list a věcný dárek tak nejsou dítka ochuzena 

ani v době epidemie. „Rodiče mohou i nadá-

le podávat přihlášky k Vítání občánků, které 

evidujeme. V brzké době je budeme obesílat 

pozvánkou k převzetí pamětního listu a dár-

ku v budově radnice,“ říká Hana Kazimírská 

a dodává, že bližší informace najdou rodiče 

v pozvánce.

Přihláška je ke stažení na www. opava-city.cz, 

zájemci si ji mohou vyzvednout také na po-

datelně v přízemí budovy Hlásky na Horním 

náměstí. (lad)

Březnové zasedání zastupitelstva 
K prvnímu letošnímu jednání se zastupitelé 

města Opavy sejdou v pondělí 7. března. Za-

sedání bude tradičně probíhat od 9 hodin 

v Kulturním domě Na Rybníčku. Pozván-

ku a program s jednotlivými body najdete 

na webových stránkách města, plakátech 

a úřední desce magistrátu. (lad)

Vzpomínka na T. G. Masaryka 
V březnu si Opava již tradičně připomene 

českého filozofa, sociologa, pedagoga a pře-

devším prvního prezidenta Československé 

republiky Tomáše Garrigua Masaryka. V pon-

dělí 7. března uplyne už 172 let od jeho na-

rození. Právě v tento den proběhne od 15.30 

hodin vzpomínkové setkání, a to u pamětní 

desky státníka, která je umístěná na budo-

vě Slezské univerzity na Masarykově třídě. 

Akci doprovodí Pěvecké sbory Karla Kostery 

z Opavy a Stěbořic. (lad)

Připravuje se novela silničního zákona 
Pokud patříte mezi podnikatele provozující 

silniční nákladní dopravu (k přepravě zvířat 

nebo věcí) vozidly do 3,5 tuny, pak zbystře-

te. V současné sobě se totiž připravuje no-

vela silničního zákona, která upravuje pod-

mínky provozování živnosti. Pokud bude 

schválena, měla by začít platit 21. května le-

tošního roku. Krajský úřad doporučuje se za 

účelem splnění podmínky odborné způso-

bilosti přihlásit na zkoušky. Bližší informace 

naleznete na webových stránkách MS kraje 

v tématech Doprava, sekce Podnikání v do-

pravě a STK. (lad)

Aktuality

Krátce



Krátce

6

HLÁSKA 03/2022

Očkování už jen v Obecním domě
Vzhledem ke klesajícímu zájmu o očkování se 

po celé republice omezuje provoz řady očko-

vacích míst, některá se uzavírají úplně. Slezská 

nemocnice tak hodlá na konci února (defi-

nitivně se rozhodlo až po uzávěrce Hlásky) 

zrušit očkovací centra v opavské budově škol-

ního statku i na zámku v Kravařích. Fungovat 

bude už jen to v Obecním domě a to pouze v 

pátek. Jelikož se situace může opět změnit, je 

třeba sledovat webu Slezské nemocnice. (lad)

Stojany na kola za prodané pivo
Rodinný pivovar Bernard věnoval opavské 

radnici 6 231 korun na základě prodejních 

výsledků z loňského roku. V an-

ketě pořádané před lety pivo-

varem si občané města vybrali, 

aby 10 haléřů z každé prodané lahve Opav-

ské jedenáctky bylo předáno právě městu. 

Získané finanční prostředky budou použity 

na výdaje spojené s vybudováním cyklistic-

ké infrastruktury na území města, zejména 

s pořízením stojanů na kola. Za léta 2010–

2021 město takto získalo finanční dar v úhrn-

né hodnotě přesahující 91 tisíc korun. (lad)

Přednáška o hledání pravdy v historii
Březnovým hostem cyklu přednášek Moder-

ní výzvy lidstva bude právník a spisovatel 

Jaroslav Pospíšil. Setkání proběhne ve čtvr-

tek 17. března od 12.30 hodin na Fakultě ve-

řejných politik (FVP) na Bezručově náměstí 

14 a sledovat ho bude možné živě i ze zázna-

mu na YouTube kanálu cyklu. A jaké bude 

téma? Odkrývat skrytá místa v naší historii 

je namáhavé a složité. Má smysl vracet se do 

doby okupace a dokazovat, že nic nikdy není 

jen černé či bílé? Jaká byla úloha partyzánů 

za války a po ní? Proč dodnes nejsou zma-

povány mnohé události 50. let? A lze najít 

v archivech pravdu? Přednáška, kterou při-

pravuje pro studenty i širokou veřejnost 

Mendelovo gymnázium a FVP, na tyto i další 

otázky odpoví. (lad)

Nezapomeňte uhradit poplatky za psy

K 
chovu čtyřnohých miláčků patří kromě 

radosti z jejich lásky i jedna méně víta-

ná povinnost. Do konce března je totiž 

stejně jako každý rok nutné zaplatit za psy 

poplatky. „Částka, kterou je třeba uhradit, se 

již několik let nezměnila. Za prvního jeho ma-

jitel zaplatí 600 korun, pokud jich chová více, 

pak za každého dalšího 900 korun,“ říká Jana 

Nováková, vedoucí oddělení daní a poplatků 

opavského magistrátu.

Pro občany starší 65 let je zavedena snížená 

sazba, a to 200 korun za prvního a 300 za ka-

ždého dalšího psa. Klienti, kteří 

jsou od poplatku osvobozeni 

(jejich výčet je zveřejněn ve vy-

hlášce Poplatek za psa na webu 

města v sekci Město a úřad/vy-

hlášky a předpisy), jsou povinni 

doložit příslušná potvrzení.

Poplatek je možné uhradit ho-

tovostně na pokladnách magis-

trátu či převodem z účtu. K tomu je ale třeba 

znát variabilní symbol, který byl majitelům 

psa přidělen při jeho evidenci. Pokud ho 

platící nezná, je ho možné získat 

na telefonním čísle 603 994 498. 

„Tato linka ale bude fungovat jen 

letos, proto prosíme všechny kli-

enty, aby si variabilní symbol pro 

platby v budoucnu zapsali,“ dodá-

vá Jana Nováková.

Nejjednodušší cestou, jak po-

platek uhradit i bez znalosti va-

riabilního symbolu, je platba přes platební 

portál či portál občana. Návod k platbám 

najdete výše.  (lad)

Děkujeme vám,
že platíte včas.

POTŘEBUJI ZAPLATIT KOMUNÁLNÍ ODPAD, ZA PSA ČI NÁJEM 
1) E L E K T R O N I C K Y

PLATBA 
POMOCÍ 

RODNÉHO 
ČÍSLA

PLATBA 
POMOCÍ 

VARIABILNÍHO 
SYMBOLU

ZADÁM 
PLATBU

ZNÁM NEZNÁM

ZAVOLÁM NA 
603 994 498

PORTÁL OBČANA 
MĚSTA OPAVY

portal.opava-city.cz/portal/mujportal.html

Zde najdu i další info o platbách 
například za členy rodiny.

PLATEBNÍ PORTÁL
portal.opava-city.cz/zpo/platebni-brana

BANKOVNÍ ÚČET
KOMUNÁLNÍ ODPAD

1025016070/5500
OSTATNÍ PLATBY

19-1842619349/0800

MUSÍM ZNÁT 
VARIABILNÍ SYMBOL

2) O S O B N Ě

NA POKLADNÁCH 
MAGISTRÁTU MĚSTA OPAVY
(Horní náměstí a Krnovská)

POZOR
Město již nezasílá k jednotlivým 

platbám složenky.
Nově se to týká i plateb 
za pronájem pozemků!
Informace 603 994 498.

Aktuality



7

Krátce

Foto: HZS MSK

Radnice jedná s majitelem bývalé Karnoly

Strážník bude v areálu nemocnice denně

N
epořádek, bezdomovci či drogově 

závislí, obtěžování sousedů. Lidé si 

dlouhodobě stěžují na problémy 

s opuštěným zchátralým areálem bývalé 

Karnoly. Jen v letošním roce zde několikrát 

hořelo (na snímku), problémy s narušováním 

pořádku hlásí i policie. Co s tím může udělat 

město?

„Na jednu stranu si musíme uvědomit, že areál 

s budovou nepatří městu a nemáme tak skoro 

žádné kompetence. Iniciovali jsme sice kontro-

ly, jenže budova není v tak špatném stavu, že 

by její stav někoho ohrožoval. Přesto nám to 

není jedno, proto jsem kontaktoval majitele 

a jednáme o tom, jak tento problém řešit,“ řekl 

primátor Tomáš Navrátil. Jednání s majite-

lem, který dlouhodobě žije v zahraničí, podle 

něj vypadají nadějně. „Domluvili jsme se, že 

se pokusí ještě lépe objekt zajistit. Problém je 

však v tom, že tam zejména lidé bez domova 

vniknou přes zábrany. Na druhé straně jsme 

nabídli, že se městská policie na tuto oblast 

více zaměří,“ vysvětlil Tomáš Navrátil.

Město s majitelem jedná i o tom, že by si 

část areálu pronajalo a umístilo zde provi-

zorní zastřešené kluziště. „Vyřešil by se tím 

problém s náhradní plochou po dobu rekon-

strukce zimního stadionu. Kromě toho by 

zde mohlo být i po velkou část roku veřejné 

kluziště. Nabídka ze strany majitele je velmi 

výhodná a pro nás zajímavá. Zatím ale žádné 

rozhodnutí nepadlo,“ uvedl primátor. Pokud 

by zde veřejné kluziště vzniklo, bylo by to 

na dobu pěti let. (rok)

K
vůli zvýšení bezpečnosti pacientů, 

zdravotníků i návštěvníků se město do-

hodlo se Slezskou nemocnicí na trvalé 

přítomnosti strážníka městské policie. Dosud 

zde byli strážci zákona nepravidelně. To se od 

února změnilo. 

„K rozhodnutí rozšířit působení strážníka na 

denní bázi v nemocnici přispěly zejména dva 

faktory, a to za prvé počet řešených incidentů 

od roku 2019, tím druhým faktorem byl pozitiv-

ní ohlas vedení nemocnice při dohledu strážní-

ka v očkovacím centru,“ řekl náměstek primá-

tora Michal Kokošek, pod něhož městská 

policie spadá. Za poslední dva roky strážníci 

v nemocnici řešili přes 90 žádostí o asistenci 

při zklidnění či převozu agresivního pacienta 

a dokonce i napadení lékaře. Prvním krokem 

proto bylo zřízení kontaktního místa v areálu 

nemocnice, teď následuje i trvalá přítomnost 

zkušeného strážníka, který je certifikovaný 

osobní strážce a je vycvičený ve zvládání 

a předcházení krizových situací. V případě 

nutnosti pak přivolá posily. 

Opava byla jedním z prvních měst, které 

po útoku ve Fakultní nemocnici v Ostravě 

v roce 2019 zvýšila o bezpečnostní opatření 

v areálu nemocnice. Velmi se osvědčila napří-

klad instalace tísňových tlačítek na odděle-

ních. „Jsem velmi rád, že se podařilo už tak úz-

kou spolupráci s policií ještě rozšířit, za což bych 

chtěl poděkovat vedení magistrátu i Městské po-

licie Opava. Jejich vstřícnost a ochota nacházet 

nová řešení nám pomáhá v naplňování jednoho 

z našich důležitých cílů, aby se v prostředí ne-

mocnice cítili bezpečně a příjemně jak návštěv-

níci a pacienti, tak zdravotníci,“ uvedl ředitel 

Slezské nemocnice Karel Siebert. (rok)

Radnice vyvěsí vlajku pro Tibet
Ve čtvrtek 10. března zavlaje na opavské rad-

nici tibetská vlajka, vyvěšení zástavy se stej-

ně jako v předešlých letech ujme náměstek 

primátora Michal Jedlička. Slezská metro-

pole se tak opět připojí k dalším městům v 

České republice, která si připomenou výročí 

povstání Tibeťanů v Lhase proti čínské oku-

paci, při němž v roce 1959 zemřelo nejméně 

80 tisíc Tibeťanů. Celosvětová kampaň Vlajka 

pro Tibet vznikla v polovině devadesátých let 

v západní Evropě s cílem poukázat na dlou-

hodobé porušování lidských práv na tomto 

území ve střední Asii. ČR se k ní připojuje od 

roku 1996, Opava pak od roku 2000. (lad)

Nová přímá linka do Brna
Brněnský dopravce Gepard Express zavádí přímé 

spojení mezi moravskou metropolí a Opavou. 

Z té vyjíždějí mikrobusy od Východního nádraží 

v 18.45 hodin, cesta do Brna trvá cca 130 minut. 

Linku mohou cestující využít třikrát týdně, a to 

každý čtvrtek, pátek a neděli v obou směrech. 

Základní jízdné stojí 252 korun, studenti, senioři 

a zdravotně postižení zaplatí 63 korun. Děti do 

šesti let jezdí zdarma. Jízdenky si lze pohodlně 

koupit přes portál IDOS, brzy by měly být v pro-

deji i přes web www.gepard.com. (lad)

Šetření ve vybraných domácnostech
Až do 12. června bude ve vybraných domác-

nostech po celé republice probíhat šetření, 

které každoročně organizuje Český statistický 

úřad (ČSÚ). Průzkum je zaměřen na životní 

podmínky domácností a probíhá prostřednic-

tvím speciálně vyškolených tazatelů. Pokud 

navštíví právě vás, prokážou se průkazem 

tazatele i zaměstnance ČSÚ nebo dokladem 

totožnosti. Šetření je anonymní a získaná data 

jsou chráněna. Domácnosti byly do šetření za-

hrnuty na základě náhodného počítačového 

výběru. Cílem průzkumu je získat dlouhodo-

bě srovnatelné údaje o sociální a ekonomické 

situaci obyvatel v 34 evropských zemích. Dru-

hým pak podchytit data pro výpočet ukazate-

lů peněžní a materiální chudoby. (lad)

Aktuality



8

HLÁSKA 03/2022

Odjezdy s námi vždy po trase Krnov, Opava, Ostrava!  Komfortními autobusy bez únavného sbírání po celé ČR.
Kompletní nabídku zájezdů naleznete na www.cktihelka.cz • Email: info@cktihelka.cz  •  Tel: 602 514 563

S NÁMI VŽDY MOUDRÁ VOLBA

Zasloužený odpočinek

 Náš nejkrásnější zájezd!

Program nabitý
na zážitky

Zájezd pro mazané cestovatele!

Jednodenní turistika

Turistický zájezd pro každého!

Slovinské termál. lázně Moravské Topice 
17. 6. -19. 6. 2022 cena 5 290Kč 
dva noclehy Hotel Termal **** s  bohatou polopenzí,
neomezený vstup do lázeňského resortu Terme 3000 
a hotelového wellness ZDARMA!
Víkend jako malovaný strávíte v zemi, která Vás okouzlí krásnou pří-
rodou, přívětivými lidmi a získá originální kuchyní a blahodárnými 
prameny. Zasloužený odpočinek!

To nejkrásnější z Korutan 
9. 6.-12. 6. 2022 cena 9 490Kč 
tři noci ve dvoulůžkových pokojích s polopenzí tradiční 
rodinný *** Hotel Velden Bacherlwirt ve městě Velden, 
na břehu od nádherného jezera Wörthersee
Graz, vysokohorské silnice Nockalmstrasse aVillacher Alpen-
strasse, Malta Hochalmstraße nejvyšší přehrada Rakouska impo-
zantní Kölnbreinsperre s vyhlídkovou plošinou Airwalk, Porsche 
Museum,rozhledna Pyramidenkogel, poutní městečko Maria 
Wörth s romantickým kostelíkem, hrad Hochosterwitz.

To nejkrásnější z Vysokých Taurů + Kaprun 
19. 7. - 23. 7. 2022 cena 9 990Kč
tři noci *** luxusní hotel v Kaprunu s polopenzí
Vydejte se s námi skrze nedotčenou přírodu Rakouska, projdeme 
nejkrásnější horskou hřebenovou trasu  v  Rakousku „Pinzgauský 
turistický chodník“.   Navštívíme Krimmelské vodopády, soutěsky, 
vysokohorské přehrady Wasserfallboden a Mooserboden.

Za krásami Tyrolska a Vorarlberska 
16. 8. - 22. 8. 2022 AKCE  12 990Kč  

4 noclehy s polopenzí **** luxusní  rodinný hotel  v Galtüru 
s wellnes a bazeném
Dovolená plná zážitků, majestátní horské hřebeny a náhorní plošiny, sytě 
zelené lesy, jezera s průzračně čistou vodou a to vše pěkně pohromadě.  
V  programu také výjezd lanovkami do švýcarské bezcelní zóny Sam-
naum, rozmanité možnosti individuálního programu. Lanovky v ceně.

Medvědí soutěska, 16. 7. 2022         1 290Kč
oblíbená jednodenní turistika roklí protkanou žebříky, lávkami a můstky 
Nádherné prostředí Štýrských Alp Vás uchvátí čistotou ovzduší výhle-
dy Zelené louky plné pasoucích se krav a  procházka po lávkách nad 
kaskádovými vodopády vám zanechá nezapomenutelné vzpomínky na 
celý život!

Nejkrásnější místa Salzburgska, 
Hitlerovo orlí Hnízdo
28. 9. - 30. 9. 2022 cena 5 990Kč
dvě noci s  polopenzí ve *** tradičním malebném hotýlku 
na překrásném míste v Golling an der Salzach
Poznávací zájezd s  výjezdem na Hitlerovo Orlí hnízdo s  výhledy na 
horské scenérie, romantické procházky po Salzburgu, plavba po jezeře 
Königsee a jezeře St.Wolfgang. Návštěva s ochutnávkou proslulé palírny 
Grassl a úžasného solného dolu v Berchtesgadenu v doprovodu oblíbené 
průvodkyně. 

Vyhrajte  
elektrokolo

Uhodněte české zpěvačky  
a zpěváky ve vysílání  

a vyhrávejte atraktivní ceny

s Českým rozhlasem  
Ostrava 

Opavsko 102.6 FM | Bruntálsko 95.5 FM | Ostravsko 107.3 FM  
 Region 99.0 FM | Těšínsko 105.3 FM | DAB+

Inzerce



9

Jak se stát uživatelem sdíleného kola?
Stát se uživatelem sdílených kol v Opa-

vě je jednoduché. Nutný je tzv. chytrý 

mobil, kam si zájemce umístí registrační 

aplikaci Nextbike, nebo registraci prove-

de na webu provozovatele https://www.

nextbikeczech.com/mesto/opava/. 

Zde získá všechny potřebné informace 

a navolí si nejvhodnější režim – od jed-

norázových jízd až po roční předplatné. 

Každá varianta má své výhody v podobě 

jízdy zdarma od 15 do 30 minut a čet-

nosti využívání kol. 

Inline areál bude mít závodní parametry

J
ak jsme již informovali v letošní lednové 

Hlásce, město Opava má jako jeden ze 

záměrů na rok 2022 postavit nový spor-

tovní areál pro inline bruslení v Žižkově ulici. 

Ten naváže na prostor Městských sadů, kde 

je v současnosti několik běžeckých a bruslař-

ských tras především pro rekreační sportovní 

aktivity. Vedle bruslení v přírodním zeleném 

prostředí sadů tak dostanou Opavané také 

rychlobruslařské centrum. 

„Náš záměr je vybudovat podélně se Žižkovou 

ulicí přímo naproti městské víceúčelové haly 

dva bruslařské okruhy se živičným povrchem 

s parametry pro pořádání závodů, s potřeb-

ným zázemím a dalšími sportovními prvky, 

které nabídne veřejnosti víceúčelové hřiště ve 

středu areálu,“ shrnul plány primátor Tomáš 

Navrátil.

Velký okruh, při pohledu 

shora ve tvaru položené-

ho písmene ß, bude mít 

dráhu v délce 396,64 m 

(měřeno na okraji, ne v 

ose), širokou šest metrů a s 

konstantním sklonem 1%. 

Podél celé dráhy se vytvoří 

bezpečnostní zóna a také 

ochranné hrazení v délce 

238 metrů. Malý ovál se 

stejnou šířkou dráhy bude 

měřit 200 m a držet tvar ležící 0 s klopením 

v obloucích a sklonu do 15,75 %. Součástí 

areálu bude venkovní osvětlení okruhů, klu-

bovna a šatny, hygienické zázemí, zařízení 

pro uchování a následné využití dešťových 

vod a oplocení.

Výběrové řízení na zhotovitele bylo uzavře-

no v polovině února. Zájem o stavbu inline 

areálu v něm projevilo celkem šest firem. 

„Předběžná cena areálu s daní se odhadovala 

na 31,5 milionu korun. Nabídka vítěze však 

byla mimořádně nízká, proto jsme ho ještě 

požádali o vysvětlení, kterým svoji kalkulaci 

obhájil. Konečná vysoutěžená cena stavby je 

tedy 21 556 275 korun, a jsem velmi rád, že 

se nám tak podařilo ušetřit 10 milionů pro-

ti tomu, co se původně čekalo,“ konstatoval 

závěrem Tomáš Navrátil s tím, že město už 

má také na areál podanou žádost o dotaci 

v rámci výzvy Národní sportovní agentury.

Stavět se má už v dubnu letošního roku 

a hotovo by mělo být nejpozději do konce 

srpna. (mak)

Opava je ve sdílení kol na špici republiky

V 
roce 2021 si za devět měsíců provozu 

7 487 registrovaných uživatelů půj-

čilo celkem 91 833krát kolo a ujelo 

110 362 km. To jsou tři základní údaje z výstu-

pu společnosti Nextbike, která v Opavě loni 

provozovala systém sdílených jízdních kol. 

V průměru to bylo 10 218 kol vypůjčených za 

měsíc, tedy 340 jízd každý den. Protože zde 

bylo rovných 100 kol, znamená to, že každé 

z nich jelo více než třikrát denně. Tato čísla 

staví Opavu do TOP trojky mezi 23 městy, 

kde jsou sdílená jízdní kola Nextbike k vypůj-

čení. 

A u čísel ještě chvíli zůstaneme. V Opavě bylo 

v loňském roce 42 míst, kde si bylo možné 

kolo vypůjčit a zase ho odstavit. Určitě ne-

překvapí, že nejvyužívanější z nich byly ty 

u OC Breda na Nákladní ulici, u nádraží Opava 

východ a u Ptačího vrchu. Služba občanům 

však nebyla zdarma – město za ni uhradilo 

1 089 000 Kč. Tím také stvrdilo, že jednoznač-

ně plní svou roli a ze svého rozpočtu finanč-

ně podporuje zdravou a udržitelnou mobili-

tu svých obyvatel.

„Jsem rád, že se kola v Opavě uchytila a že je 

lidé využívají k rychlejšímu a ekologičtějšímu 

pohybu po městě. Také proto jsme na základě 

výběrového řízení souhlasili s tím, že společ-

nost Nextbike bude kola v Opavě provozovat 

další tři roky,“ uvedl náměstek primátora Mi-

chal Jedlička a dodal, že letošní provoz začne 

opět 1. března a bude až do konce listopadu. 

Město však chce službu i nadále rozšiřovat. 

Plánuje další stání kol včetně těch v okrajo-

vých částech. Zachová také bezplatné po-

užití jízdního kola prvních 15 minut a další 

výhody jako v minulosti. (mak)

Aktuality



10

HLÁSKA 03/2022

Město se vydává na cestu pro méně odpadu

O
blíbili jsme si konzumní styl. Také 

kvůli němu stále stoupá množství 

odpadů, které se ukládají na skládky. 

Tento způsob nakládání s odpady ale není 

dlouhodobě udržitelný a odborníci z celého 

světa bijí na poplach. Zákonodárci proto při-

šli s novou legislativou, která se opírá o směr-

nice Evropské unie.

Za skládky zaplatíme více
V roce 2021 nabyl na účinnosti nový zákon 

o odpadech, který radikálně navyšuje po-

platek za ukládání směsného komunálního 

odpadu (SKO) a velkoobjemového odpadu 

(VO) na skládku. Aktuálně platíme 500 Kč za 

každou tunu SKO a VO. Pokud ale překročí-

me stanovené limity, tedy 190 kg na občana 

v roce 2022, za každou tunu navíc zaplatí-

me 900 Kč. Ani v budoucnu se to nezlepší, 

v dalších letech se limity snižují a poplatky 

zvyšují.

Dnes ale každý Opavan ročně vyprodukuje 

254 kg odpadu mířícího na skládku. Zvyšující 

se náklady nás tedy neminou a nakonec se 

mohou odrazit i v poplatku za odpad u sa-

motných občanů. Proto pokud nechceme, 

aby se poplatky nadále zvyšovaly, musíme 

svůj přístup k odpadům změnit.

Kuchyňský odpad je cenný
Podle prosincové fyzické analýzy odpadu, 

kterou jsme realizovali s odborníky ze spo-

lečnosti JRK, obsahují naše popel-

nice vedle jiného také více 

než 30 % kuchyňského 

a zeleného odpadu. 

Zbytečně končí na 

skládce, a tam ško-

dí životnímu pro-

středí i našemu 

rozpočtu. Přitom 

vlastně vůbec 

nemusí vznikat. 

Navíc při správném 

zpracování se může 

využít jako hnojivo 

nebo zdroj energie. 

Proto Opava od dubna spouští 

pilotní projekt na sběr kuchyňského 

odpadu z lokakality sídlišť na Olomoucké uli-

ci. Do oblasti bude rozděleno 40 stodvace-

tilitrových nádob na gastroodpad. Podrob-

nosti přineseme v dubnové Hlásce.

Sledujte proto náš zpravodaj a webové 

stránky, kde se brzy dozvíte další podrob-

nosti o projektu. Hnědé nádoby budou jed-

nou týdně vyvážet technické služby, 

které ho odvezou do bioplynové 

stanice Rapotín. V tu chvíli to už 

není pouze odpad, ale cen-

ná surovina pro výro-

bu certifikovaného 

hnojiva nebo 

bioplynu. Ať už 

hnojivo, nebo bi-

oplyn, jedná se 

oproti běžným 

zdrojům o tzv. 

udržitelnější ře-

šení, které výrazně 

přispívají k ochraně 

životního prostředí. 

Hnojivo a bioplyn
Certifikované hnojivo, které se v bioplyno-

vé stanici vyrobí, vrací zemědělci zpátky do 

půdy, kde nahrazuje běžně používané che-

mické přípravky. Půda se nám všem za to od-

mění vyšší úrodností, a také je odolnější vůči 

vodním i větrným erozím.

Kromě hnojiva se z kuchyňského odpadu vy-

rábí také bioplyn. Ten má široké využití v po-

době elektrické energie, tepla nebo biome-

tanu, který představuje alternativu zemního 

plynu. Teplo se pak dodává do centrálních 

rozvodů, elektrický proud s biometanem pu-

tují do distribuční sítě. (red)

Svoz bioodpadu v zástavbě rodinných 

domů v nečleněné části města bude 

v lichých týdnech a letos ho město zahá-

jí v pondělí 28. března 2022. Od pondělí 

4. dubna začne svoz také v městských 

částech, kde bude pravidelně v sudých 

týdnech.

S ohledem na doplňování nádob na 

bioodpad dojde ke změnám svozu v ně-

kterých opavských lokalitách. Konkrétně 

se jedná o ulice Vojanova, Příčná a Kr-

novská, kde bude probíhat svoz v úterý,  

a v ulicích Stratilova, Březinova a Roo-

seweltova bude probíhat svoz v pátek. 

Podrobný rozpis svozu bioodpadu v Opa-

vě je k dispozici na webových stránkách 

města www.opava-city.cz. (mak)

Bioodpady začne město
svážet na konci měsíce

Životní prostředí



11

Foto: M. Langrová

Pomozte (nejen) na jaře uklidit Opavu

Z
ačátek jara je tradičně obdo-

bím, kdy probíhají hromadné 

úklidové akce. Přijdou oblevy 

a nepořádek v našem okolí, který se 

často ukrýval pod sněhem, se objeví 

v plné kráse. Odpadky jsou v přírodě 

dobře vidět také díky tomu, že ještě 

neroste tráva a stromy nejsou olistěné.

Po dvou letech, kdy pandemie koro-

naviru bohužel omezovala i aktivity 

ochránců přírody, se letos očekává na 

jarních úklidových akcích konečně 

opět větší účast dobrovolníků.

Ukliďme svět
Jednu z kampaní, Ukliďme svět, v České 

republice už třicátým rokem koordinuje 

Český svaz ochránců přírody (ČSOP). Hlavní 

termín jarního úklidu je letos stanoven na 

sobotu 26. března. Do projektu se prostřed-

nictvím stránek www.uklidmesvet.cz přihlá-

sily desítky organizátorů akcí na řadě míst. 

(Pozn.: Termín pro podání žádosti o úklido-

vé pomůcky končí již 1. března. Informace 

bohužel do redakce Hlásky dorazila pozdě, 

proto ji nebylo možné zveřejnit již v únoro-

vém čísle.) 

„Ukliďme svět, je dobrovolnická úklidová 

akce, která u nás probíhá jako součást světo-

vé kampaně Clean Up the World. Jejím cílem 

je likvidovat nelegálně vzniklé černé skládky 

a pohozené odpadky. Do kampaně se každo-

ročně zapojují tisíce dobrovolníků. Smyslem 

není ale jen samotný úklid odpadků. Účastníci 

tak také posilují svůj vztah k přírodě ve svém 

okolí a zamýšlejí se i nad tím, proč odpadky 

vůbec vznikají,“ vysvětlila koordinátorka kam-

paně Veronika Andrlová.

Místní úklidové akce se nemusí konat jen ve 

výše stanoveném termínu, ale kdykoliv bě-

hem roku. Pokud se chcete zapojit, stačí si 

na uvedeném webu vyhledat, kdy se některá 

z nich koná ve vašem okolí nebo se prostřed-

nictvím e-mailu: info@csop.cz informovat, 

jak a s jakou materiální či informační podpo-

rou můžete akci sami zorganizovat.

Ukliďme Česko
Paralelně probíhá také iniciativa Ukliďme 

Česko, jejíž cíl je naprosto totožný – zbavit 

přírodu černých skládek a veškerého nepo-

řádku. Termín celostátního úklidu tady připa-

dá na sobotu 2. dubna. Stejně jako v přede-

šlém případě platí, že pokud se chcete stát 

organizátorem akce v rámci této kampaně, 

můžete ji naplánovat i v jiný libovolný den, 

který vám vyhovuje. Proběhne-li od 2. dubna 

dále, podpoří ji organizátoři kampaně 

v případě zájmu úklidovými pomůcka-

mi. Podmínkou je úklid zaregistrovat 

na webu www.uklidmecesko.cz a nej-

později do 18. března vyplnit přiložený 

formulář.

Akci nahlaste magistrátu
Kromě zapojení do zmíněných kam-

paní se mohou všichni dobrovolníci, 

kterým záleží na tom, v jakém prostře-

dí žijí, připojit také k některé z aktivit 

pořádaných třeba školami či místními 

neziskovými organizacemi. Ti, kteří 

se rozhodnou veřejně prospěšnou 

úklidovou akci sami organizovat, ať 

již prostřednictvím kampaně nebo zce-

la na vlastní pěst bez jakékoliv registrace, 

by měli pamatovat na to, že je třeba vždy 

kontaktovat magistrát. Konkrétně odbor 

životního prostředí prostřednictvím e-mai-

lu: marketa.dreslova@opava-city.cz. Město 

organizacím, pokud je to potřeba, jednak 

poskytne pytle na sběr odpadu a především 

zajistí jeho svoz z domluveného sběrného 

místa. „V případě, že se organizátor s magis-

trátem na svozu sesbíraného odpadu nedo-

mluví, musí ho zajistit svépomocí a na vlastní 

náklady. Pokud odpad nechá ležet na místě, 

zakládá vlastně černou skládku,“ upozorňuje 

Kateřina Durčáková, koordinátorka EVVO 

opavského magistrátu.

Loni se do úklidových akcí města zapojily 

desítky dobrovolníků prostřednictvím devíti 

organizací. „Celkově sesbírali okolo dvaceti tun 

odpadu. Moc jim i těm, kteří se zapojí letos, dě-

kujeme,“ uzavřela Kateřina Durčáková.  (lad)

Boxy pro školy na třídění odpadu
Díky spolupráci autorizované obalové spo-

lečnosti Eko-kom získalo celkem 33 škol 

z Opavy a jejího okolí speciální boxy na  

třídění odpadu. Mateřské, základní i střední 

školy obdržely celkem 760 sad boxů s in-

formačním polepem a vnitřními pytli, které 

dětem umožní separaci plastů, papíru, nápo-

jových kartonů a drobných kovových obalů 

přímo ve školních budovách. Boxy z odolné 

vrstvené lepenky jsou vyrobené z recyklova-

ného papíru. (lad)

Vytipujte místa k jarní deratizaci
Opava se chystá na jarní deratizaci, kte-

rá letos proběhne ve třech etapách, a to 

ve dnech 27. a 28. dubna, 4. a 5. května 

a 10. května. Odbor životního prostředí ma-

gistrátu prosí občany o pomoc, aby byl její 

průběh opravdu cílený a účinný. Stačí nahlá-

sit místa s větším výskytem hlodavců, a to 

prostřednictvím telefonu 553 756 877 či 604 

229 361 nebo e-mailu: marketa.dreslova@

opava-city.cz. Vždy zároveň uveďte kontakt 

na sebe pro případnou zpětnou vazbu a do-

plnění dalších informací. (lad)

Kam s vysloužilým elektrem? 
Podle odhadů Organizace spojených náro-

dů vyprodukoval za rok 2021 každý člověk 

na světě v průměru 7,6 kilogramů elektro-

odpadu, celkově jsme tedy planetu zahl-

tili dalšími 57 miliony tun tohoto odpadu 

a toto množství každoročně narůstá. Správ-

né recyklace se přitom dočká jen něco málo 

přes 17 % elektra. Po Opavě jsou k tomuto 

účelu rozmístěny červené kontejnery, do 

nichž je možno uložit drobné elektrospo-

třebiče, baterie či PC součástky. Malý samo-

statný vhoz je pak určen na monočlánky. 

Rozměrné elektro je třeba odvézt na někte-

rý se sběrných dvorů provozovaných opav-

skými technickými službami. Pro odvoz 

velkých elektrozařízení mohou domácnosti 

využít také službu Buď líný, realizovanou 

společností Rema. Jak na to, se dozvíte na 

webových stránkách https://www.rema.

cloud/bud-liny/. (lad)

Krátce

Životní prostředí



12

HLÁSKA 03/2022

REALITY I ÚVĚRY I INVESTICE

let s vámi
některé naše projekty 

2012 – 2022 …děkujeme všem za důvěru nám projevenou…

www.jolkreality.cz 721 721 127

JOLK REALITY rezidence KAČÍRKOVA rezidence DIVIŠOVA

rezidence ENGLIŠOVArezidence U JÍZDÁRNY

PRODÁNO PRODÁNO

3 - VOLNÉ domy 4 - VOLNÉ byty

153 bytů 6 bytů

5 řadových domů 12 bytů

Inzerce



13

Snímky: MGO

Když Mendel, tak hrách. Výročí otce genetiky

Oslavy Mendelova narození zahájila soutěž

V
ýstavy, koncerty, soutěže i hrášky 

vysazené do truhlíků na opavských 

prostranstvích. Opava si připomíná  

200. výročí narození Gregora Johanna Men-

dela. Ten ve slezské metropoli strávil rané 

mládí, když ve 30. letech 19. století šest let 

studoval na místním gymnáziu. Po jeho sto-

pách se můžete vydat po celý letošní rok. 

Mendelovo gymnázium totiž ve spolupráci  

s městem připravilo pro veřejnost projekt 

Rok Mendela, jehož cílem je přiblížit život 

a dílo tohoto významného vědce. Akce se 

koná za finanční podpory Moravskoslezské-

ho kraje, jehož hejtman převzal nad oslavami 

i záštitu, stejně jako město Opava. 

Přírodovědec, zakladatel genetiky, objevitel 

zákonů dědičnosti a také mnich a pozdě-

ji opat augustiniánského kláštera ve Sta-

rém Brně Gregor Johann Mendel se narodil 

20. července 1822 v Hynčicích na Novojičín-

sku. S Opavou se jeho osud spojil na šest let, 

když tam coby dvanáctiletý hoch v roce 1834 

začal studovat gymnázium. Sídlilo v budově 

někdejší jezuitské koleje, dnes Zemského ar-

chivu v Opavě. 

Ačkoliv výuka přírodních věd tehdy v osno-

vách gymnázií nebyla, mohlo už opavské 

gymnázium znamenat pro Mendela význam-

ný impuls. Od roku 1814 se pyšnilo muzeem 

s přírodovědným zaměřením, prvním v čes-

kých zemích, i rozsáhlou knihovnou. V době 

Mendelova studia tam navíc jako profesor 

působil Faustin Ens, horlivý přírodovědec 

a spoluzakladatel muzea. „Je pravděpodobné, 

že zájem o přírodu zavedl Mendela do knihov-

ny i muzea a že se na obou místech s Ensem 

setkal,“ uvádí Jan Klein v Mendelově životo-

pisné knize Osamělost skromného génia. 

Kde Mendel v Opavě bydlel, není známo, si-

tuaci ale neměl jednoduchou. Jeho rodina 

byla chudá a Johann žil ze skromných pro-

středků a balíčků potravin zasílaných rodiči 

přes povozníky. Poslední dva roky se kvůli 

nehodě otce musel zaopatřit úplně sám. Ne-

chal se zapsat do kurzu pro soukromé učitele 

a po jeho absolvování se živil doučováním ji-

ných studentů. V roce 1839 vyčerpáním zko-

laboval, do Opavy se ale po léčbě vrátil. „Vy-

svědčení potvrzující úspěšné dokončení studia 

na gymnáziu a shrnující jeho celkový prospěch 

za 12 semestrů, jej ukazuje jako Musterschülle-

ra, studenta, kterého učitelé dávali za příklad,“ 

uvádí dále v Mendelově životopise Jan Klein. 

Z Opavy Mendel zamířil do Olomouce a dál. 

Světově známý je jako objevitel základních 

principů dědičnosti a zakladatel genetiky, 

když především na základě pokusů s kříže-

ním hrachu formuloval tři pravidla později 

známá jako Mendelovy zákony dědičnos-

ti. Opava se k jeho odkazu hrdě hlásí, jeho 

jméno nese místní gymnázium a na budově 

Zemského archivu má pamětní desku. 

Dvousetletí G. J. Mendela bude po celý rok 

2022 provázet řada vzdělávacích, soutěž-

ních, kulturních i společenských akcí. O jed-

né z prvních, přírodovědné soutěži, se do-

čtete v článku níže. Mendelovo gymnázium 

také zmapovalo všechny instituce, nesoucí 

jméno G. J. Mendela, a pořádá i studentskou 

soutěž o největší křížovku s Mendelovskou 

tematikou. V současnosti je vyhlášena také 

veřejná literární soutěž, námětem je báseň 

o Mendelovi.

Nejvíce akcí přinese duben. Po městě se ob-

jeví truhlíky s vysazeným hrachem a informa-

cemi o Mendelově životě a díle. Symbolem 

celých oslav v Opavě je jak jinak než hrách, 

jeho obří model je proto možné během ce-

lého března zhlédnout na zahradě Müllerova 

domu. Proběhne několik vzdělávacích akcí 

pro mateřské i základní školy, spíše dospě-

lým jsou pak určeny přednášky o krajových 

odrůdách ovoce. Vysadí se Mendelův strom 

a zahájí tematické výstavy. Další aktivity bu-

dou pokračovat až do prosince. Kompletní 

přehled akcí, které ve městě Mendela připo-

menou, najdete na webu www.opava-city.

cz/mendel200. Slavit se nebude jen v Opavě, 

ale po celé republice, více informací najdete 

na mendel22.cz. (mot, lad)

G
regor Johann Mendel, co o něm víme? 

Většina si vybaví: otec genetiky, opat, 

Mendelovy zákony dědičnosti, křížení 

hrachu, už málokdo si ale vzpomene na ma-

tematiku, statistiku, meteorologii a včelařství. 

Tento geniální a světově proslulý přírodově-

dec od svých 12 let navštěvoval v Opavě gym-

názium, které již 30 let nese jeho jméno.

Jednou z prvních akcí roku, ve kterém si při-

pomínáme 200 let od narození Mendela, je 

13. ročník Přírodovědné soutěže Mendelova 

gymnázia pro žáky 9. tříd ZŠ z celého kraje. 

V pátek 28. ledna se uskutečnila oblastní 

kola, která otestovala jejich znalosti i praktic-

ké dovednosti z oblasti přírodopisu, chemie, 

fyziky a ekologie. Do opavské oblasti se při-

hlásilo 32 tříčlenných družstev, reprezentují-

cích jednotlivé školy. Nejúspěšnějším se stal 

tým s názvem Vrchní 1 ze ZŠ Vrchní. Druhou 

příčku obsadili žáci ZŠ Boženy Němcové 

v týmu s názvem Buňky. Na třetím místě se 

umístil tým Hrášci ze ZŠ Edvarda Beneše. Cel-

kovým vítězem soutěže se ale stali Mendláci, 

tedy deváťáci Mendelova gymnázia. Nejlep-

ší týmy z celého MSK se sejdou na Mende-

lově gymnáziu 28. 3. a utkají se o vítězství 

v krajském kole soutěže. Její součástí bylo 

i hodnocení videonahrávky komentovaných 

přírodopisných pokusů na téma Johanna 

Mendela. Nejlepší videa byla od Marka Otta 

ze ZŠ B. Němcové „Izolace DNA ze slin“ a „Izo-

lace DNA z banánu“ a týmu Mendelova gym-

názia M1 „Jak Johann k medu přišel“.

Téma



14

Opavané v neklidném 20. století

HLÁSKA 03/2022

Exlibris Irmy Vogel od opavského 
malíře A. Zdrazily. Z konfiskátů 

nacistů v Židovské muzeu v Praze

Současná podoba někdejší činžovní 
vily na Zámeckém okruhu. Opavské 

bydliště Rity Vogelové.

S rodiči v Opavě 1936. Momentka 
z fotoateliéru Platzer na Horním 
náměstí. Archiv Přemysla Pittra

V 
minulém roce Opavany zaujal knižní 

příběh paní Evy Herrmannové o dět-

ství a mládí v rodině místních podni-

katelů a nedobrovolném pobytu v nacistic-

kém ghettu Terezín. Výpověď o nelehké době 

válečné i poválečné také zanechala dívka 

z rodiny, jež s Herrmannovými obchodní 

dům na Hrnčířské 2 spoluvlastnila. 

Rita Vogelová, od června 1949 v Izraeli Ruth 

Aviram, byla oslovena v rámci projektu Pa-

měť národa. Rozhovor také poskytla s při-

pomínkou odkazu filantropa Přemysla Pittra 

(1895–1976). Ten v létě 

1945 v opuštěných čes-

kých zámcích soustředil 

válkou zasažené děti, mlá-

dež navracející se do vlasti 

z koncentračních táborů. 

Okruh vykořeněných, pod-

vyživených nemocných 

svěřenců bez vědomí čes-

koslovenských úřadů poz-

ději rozšířil o (podle svého 

náhledu) potřebné děti, 

které vyhledal v němec-

kých sběrných táborech. 

Jak zpětně Ruth Aviram 

vypověděla, byla to jediná pomoc, které se 

jako poloviční sirotek po propuštění z tere-

zínského ghetta s vážně nemocnou matkou 

v Československu dočkala.

Když se Rita Vogelová v Opavě 30. června 

1932 narodila, bylo vše zalito sluncem. Tatí-

nek Emil Vogel (*1887 v Opavě) ve firmě Herr-

mann a Vogel zastával vedoucí místo. S man-

želkou Irmou rozenou Beerovou z Holešova 

(*1894) se z dosavadního zázemí Vogelů na 

Ostrožné 33 přestěhovali do činžovní domu 

palácového typu na Zámeckém okruhu 

7. Dokladem společenského postavení a kul-

tivovanosti rodiny byla skutečnost, že si Irma 

Vogelová objednala u oblíbeného opavské-

ho výtvarníka grafické exlibris – Adolf Zdra-

zila totiž pracoval pro opavskou smetánku ze 

šlechtických a velkoobchodnických kruhů. 

Andílek z knižní značky ne náhodou připo-

mínal Ritu Doris, jediné dítě postarších man-

želů. Momentky z rodinného archivu vyho-

tovené v atelieru vyhledávaného fotografa 

Platzera na Horním náměstí zpětně poskytla 

archivu nadace Přemysla Pittra. V Opavě Rita 

začala chodit do české školy, dokud do ní 

jako dítě z prokla-

mativně židovské 

rodiny chodit moh-

la. Zdánlivě idylické 

dětství opečováva-

né holčičky z boha-

té rodiny skončilo 

Mnichovem 1938. 

Opava náležela do 

záboru českoslo-

venského pohraničí 

a místní obchodníci, 

pokud nemohli do-

ložit, že jsou Něm-

ci, se ocitli ve velmi 

obtížné situaci. Zatímco čeští podnikatelé 

se museli pod nátlakem smířit s německými 

společníky, majetek Židů byl zabaven a bez 

náhrady převeden na nové (režimem prově-

řené) majitele.

Vogelovi se uchýlili k příbuzným do Pros-

tějova na území Česko-Slovenska (později 

Protektorátu Čechy a Morava). Bydleli zde ve 

stálém provizoriu od 18. října 1938 do 3. čer-

vence 1942, kdy si úředník prostějovského 

magistrátu do evidenčního listu stručně po-

znamenal „odhlášeni – Terezín“. Emil Vogel se 

starším bratrem Ottou, ženou a dítětem zde 

žili do října 1944, kdy se rozhodlo, že Otto 

a Emil Vogelovi budou transportováni do li-

kvidačního tábora Auschwitz (Osvětim). Sku-

tečnost, že Irma Vogelová s dcerkou přežila, 

ovlivnila známost z vedení ghetta a pracovní 

zařazení do čety na těžbu slídy. Přečkala ob-

dobí do jara 1945, kdy bylo po tyfové karan-

téně ghetto otevřeno a lidé jej mohli opustit. 

Invalidní, posléze stále v nemocnici, se s tři-

náctiletou Ritou vrátila do Prostějova. 

Pro Ritu podzim 1945 po pěti letech znamenal 

návrat do lavic místní měšťanky. A nebylo to 

jednoduché. Vnímala všeobecnou lhostej-

nost i neochotu ve škole cokoliv dovysvětlit, 

přestože byla dříve pouze nahodile vyučova-

ná. Nelze se tedy divit, že se sblížila s mladý-

mi lidmi připravujícími se na vystěhování do 

Izraele. Odjela sama a po deseti letech ji po 

podepsání rezignace na penzijní vyrovnání 

z Československa následovala matka. Žila 

u Středozemního moře v kibucu Nir Am. Po 

vystudování ošetřovatelství pracovala v ne-

mocnici v Haifě, později jako vrchní sestra. 

Provdala se za jejího ředitele, lékaře arabské-

ho původu. V Izraeli se Ruth Aviram narodily 

děti, syn a dcera. 

Po více než 60 letech přijala pozvání české-

ho vyslanectví, aby se zúčastnila setkání dětí 

z Pittrovy záchranné akce, a tak se po pa-

desátileté pauze odhodlala opět promluvit 

česky. 

Jaromíra Knapíková

Pittrova dívka Rita Vogelová

Historie



15

I
ndustrializace a související vzestup prů-

myslové produkce s sebou v průběhu 

19. století přinesly na jednu stranu pod-

statné snížení ceny většiny spotřebního 

zboží, na druhou stranu však zapříčinily 

též úpadek jeho kvality. 

A nešlo pouze o trvan-

livost či funkčnost vý-

robků, ale také o jejich 

vzhled. Za účelem poučení 

široké veřejnosti a zároveň 

pro podporu všestranného 

povznesení jakosti soudobé 

produkce bylo v návaznosti na 

Světovou výstavu v Londýně 

rok poté založeno Britské mu-

zeum výrobků, přejmenované 

později na počest královské-

ho páru na světově proslulé 

Victoria and Albert Museum. 

S drobným časovým odstu-

pem začala být za podobným 

účelem zakládána umělecko-

průmyslová muzea také 

ve střední Evropě. K nej-

starším a nejvlivnějším in-

stitucím tohoto druhu na starém kontinentě 

patřilo uměleckoprůmyslové muzeum ve 

Vídni, jehož reprezentativní budova byla 

jednou z výstavných staveb tehdy budované 

mondénní okružní třídy Ringstraße.

Snahy jak o podporu kvality průmyslových 

výrobků, tak o vzdělání a tříbení vkusu ná-

vštěvníků za pomoci prezentace mimořádně 

zdařilých rukodělných artefaktů minulosti 

stály rovněž v Rakouském Slezsku za zříze-

ním podobné instituce, která byla založena 

v jeho tehdejším hlavním zemském městě 

Opavě. Instituci od svého vzniku v letech 

1881–1883 podporovala opavská obchod-

ní a živnostenská komora, ve své době vý-

znamná a vlivná instituce ovlivňující hos-

podářský život celého regionu. Nejprve byly 

expozice a sbírky muzea 

umístěny v patře starého 

Schmetterhausu u městské 

věže Hlásky. Zde byla uspo-

řádána také první výstava, 

jejíž exponáty představovaly 

jádro muzejní sbírky, která 

v dalších letech existence mu-

zea nabyla značné šíře a věhla-

su. K vůbec prvním předmětům, 

které se staly majetkem muzea, 

patřila reprezentativní kolekce 

soudobé produkce vyhlášené 

vídeňské sklárny Lobmeyer. Fir-

ma založená v roce 1823 Josefem 

Lobmeyrem starším dodáva-

la sklo na císařský dvůr a se 

svými produkty excelovala na 

světových výstavách. Je-

den ze synů zakladatele 

podniku stál také u zrodu 

výše zmíněného vídeňského muzea pro uži-

té umění. První kustod opavského muzea 

dr. Hermann von Trenkwald (1866–1942) ne-

chal ve dnech 9. až 10. listopadu 1883 zapsat 

do právě založené muzejní sbírky kolekci 

pětapadesáti produktů Lobmeyrovy sklár-

ny. Vzhledem k pohnutému osudu města 

v závěru druhé světové války a dalším pe-

ripetiím dějin opavského muzejnictví je 

obdivuhodné, že se rovná padesátka těch-

to exkluzivních dokladů sklářského umění 

období historismu dochovala v muzejních 

sbírkách dodnes. Patří mezi ně i číše na nož-

ce ze starozeleného skla s ručně malovanou 

dekorací rozet a znaku města Terst, které 

bylo tehdy podobně jako Opava součástí 

habsburského mocnářství.

Ke štědrým dárcům opavského muzea patřil 

i Johann II. kníže z Lichtenštejna, který kro-

mě hojných finančních subvencí a cenných 

výtvarných děl muzeu poskytl také poze-

mek pro výstavbu reprezentativní budovy 

v městském parku. Ta byla v letech 1893–

1895 vystavěna dle projektu vídeňských 

architektů Johanna Scheiringera a Franze 

Kachlera. Muzejním ředitelem a kurátorem 

sbírek se stal dr. Edmund Wilhelm Braun 

(1870–1957), který představoval jednu 

z nejvýznamnějších osobností opavského 

kulturního a vědeckého života první po-

loviny 20. století. Za jeho éry došlo v nové 

výstavní budově mimo jiné k inovativnímu 

uspořádání prezentovaných předmětů, které 

napříště nebyly tříděny podle užitých mate-

riálů (dřevo, kov, sklo, keramika, textil apod.), 

ale podle stylových epoch. Důraz na pěsto-

vání tehdy se dynamicky rozvíjejícího dějepi-

su umění odrážela nejen výstavní a vědecká 

činnost, ale také skladba systematicky bu-

dované muzejní knihovny. Upozaděno však 

nebylo ani edukační poslání muzea. Kromě 

přednášek o tehdejší výtvarné tvorbě byly ši-

roké veřejnosti přístupné také profesionálně 

vedené kurzy kresby a čítárna. Po zániku mo-

narchie a vzniku Československa se spolu se 

jménem muzea změnila i ideová náplň jeho 

činnosti. O vysoké společenské prestiži sou-

dobého muzejnictví, finančních možnostech 

a intelektuálních nárocích osob a korporací 

stojících u jeho zrodu dodnes svědčí jak mi-

mořádně kvalitní sbírkový fond nadnárodní-

ho významu, tak exkluzivní výstavní budova 

v městském parku, z níž se za posledních více 

než sto dvacet pět let existence stal jeden z 

architektonických symbolů Opavy samotné.

Ondřej Haničák

Křehká krása sbírek opavského 
uměleckoprůmyslového muzea

Za opavskými muzei

Novostavba budovy Muzea pro umění 
a řemesla císaře Františka Josefa I. 

krátce po svém otevření v roce 1895. 

Sklenice z produkce firmy 
Lobmeyer z roku 1884.

Kurátor sbírek a ředitel muzea 
E. W. Braun, přelom 19. a 20. století. 

Snímky: Slezské zemské muzeum

Historie



16

HLÁSKA 03/2022

Drogerie, cukrovinky 

a potraviny z dovozu!

Krnovská 2958/1108, Opava 
za TOYOTOU a BENZINOU směr víceúčelová hala

Brie sýr 
200g

Yes kapsle do myčky 
all in one 120 ks

Weisser riese 
100 dávekVepřová 

panenka 1kg

NAJDETE U NÁS TŘEBA

449,-
550,-

39990
569,-

13990
199,-

od 1790
49,-

OTEVÍRACÍ DOBA:
PO-PÁ 9 - 17h  •  SO 9 - 11h

GIKOSTART 

Vodní 2415/3, Opava

gikostart@gikostart.cz

www.gikostart.cz

605 987 785

Nabízíme kompletní řadu oken
PlASTOVá * dřeVěNá

dřeVOhlINíKOVá * hlINíKOVá

  G
IK

OSTART  

firma s nejdelší 
tradicí.

Těším
e se 

 na vaši 

      
  návštěv

u
Pokud objednáváte okna, nedívejte se 
na výši slev, ale na konečnou cenu!

Koupíme Vaši nemovitost.
Rychlé vyřízení.

Můžete zůstat bydlet.

      732 375 066

Inzerce



Opava
N
a
š
e

Čtvrtletník o městě, ve kterém žijeme

A to navzdory tomu, že stát, doufejme jen dočasně, 
zastavil vyplácení dotací. V Opavě tak vyroste 
sportovní stánek odpovídající 21. století určený 
zejména pro lední sporty pro děti, mládež a veřejnost. 
Hotovo by mělo být koncem příštího roku.
„Mám radost z toho, že se konečně výrazně posu-
nujeme. Příprava projektu včetně dořešení majet-
koprávních sporů z minulosti ohledně přilehlého 
bývalého autosalonu potřebovala svůj čas. Našli 
jsme však řešení a léta zablokovaný projekt se nám 
konečně podařilo uvolnit. Teď je vše hotovo a při-
praveno k vysoutěžení stavební firmy. A na konci 
hokejové sezony můžeme začít stavět,“ řekl primá-
tor Tomáš Navrátil s tím, že připravena je i žádost 

o dotaci na Národní sportovní agenturu (NSA), která 
bude podána ihned, jakmile vláda dotační systém 
obnoví. Stavět se však bude i v případě, že město 
s dotací neuspěje.

Krytý zimní stadion v Opavě už léta nevyhovuje. 
Stavba je ve špatném stavu, neposkytuje návštěv-
níkům komfort, na který jsou zvyklí jinde. Proto se 
město rozhodlo tuto budovu z 50. let minulého století 
zásadně zrekonstruovat a místo ní postavit moderní 
stadion, kde se kromě ledových sportů mohou po-
řádat i jiné sportovní, kulturní či společenské akce. 
„Stávající zimní stadion přestal plnit svoji funkci, je 
morálně zastaralý a technologicky nevhodný. Jed-

Opava dostane moderní 
zimní stadion

Město získalo všechna potřebná povolení, zásadní rekonstrukce 
zimního stadionu může na jaře začít. Desetiletí neudržovaný 
stadion nahradí nová, moderní budova podle návrhu studia 
QARTA architektura.

1717



Opava
N
a
š
e

ná se o nepřehlednou změť mnoha úprav, dostaveb 
a přestaveb, která dávno nefunguje. Neposkytuje 
ani základní komfort, který hráči, veřejnost a ná-
vštěvníci stadionu očekávají. Základním úkolem 
obnovy stadionu je vytvoření moderního sportov-
ního zázemí, které bude sloužit nejen současným 
potřebám výchovy mládeže, ale také veřejnému 
a komerčnímu užívání. Nově budou vytvořeny plo-
chy pro nácvik střelby, stability, rychlosti bruslení,“ 
vysvětlil primátor Navrátil. 

Rekonstrukce začne na jaře demolicí budov, kte-
ré nemají historickou hodnotu nebo nejsou po-
třebné. Odstraněny budou dodatečně postavené 
ocelové tribuny a také část restaurace vysunutá 
do vnitřního prostoru. Na původních betonových 
stupních tribun zimního stadionu jsou navrženy 
nové pro 1,8 tisíce diváků s parametry pro druhou 
hokejovou ligu. Vyšší soutěž je pro město finanč-
ně neúnosná.

Zásadním úkolem obnovy areálu je vytvoření spor-
tovního a wellness zázemí v moderní třípatrové bu-
dově. Podsvícení lamel umožní slavnostní osvětlení 
celého areálu. Svým výrazem bude působit jako při-
rozený poutač, návěstí pro diváky, a zapojí tak stav-
bu do společenského života města.

Nejčastější fámy okolo rekonstrukce zimáku
Okolo této stavby koluje na sociálních sítích velké 
množství zavádějících informací. Pojďme se podívat 
na nejčastější z nich a uvést je do pravdivého kon-
textu.

Město na stavbu nemá peníze a jen se více zadluží
Není to pravda. Město opakovaně oznámilo, že chce 
stavbu zaplatit z ušetřených peněz. Radnice samo-
zřejmě požádá i o případnou dotaci Národní sportov-
ní agenturu, se kterou o tom už v minulosti jednala, 
a NSA se projekt líbil. Jenže vláda zatím pozastavila 
všechny dotace a i dotační tituly chce „osekat“. Jak-
mile vláda dotace obnoví, město žádost podá. Pokud 
ne nebo neuspěje, stavbu pokryje z vlastních zdrojů. 
Soutěž se připravuje formou Design and Build – tzn. 
urychlení dokončení, zastropování nákladů apod.

Neřeší se rekonstrukce střechy a statika 
Je to dlouhodobě opakovaný nesmysl. Statika je vy-
hovující a opírá se o statický posudek. Statické po-
souzení nosných rámů střešní konstrukce stadionu 
odpovídá současným stavebním normám. Bez toho 
by nebylo vydáno stavební povolení. 

Není vyřešeno skladování čpavku
Současné předpisy jsou velmi přísné, pokud by tato 

18

V těchto šatnách se převlékají i děti.

Fotogalerie.

18



věc nebyla vyřešena, město by nikdy nedostalo po-
volení. Čpavek se jako chladicí médium používá už 
ve stávajícím stadionu. V okolí jsou bezpečnost-
ní detektory, které i v případě sebemenšího úniku 
okamžitě alarmují hasiče. Množství skladovaného 

čpavku je zanedbatelné, je ho zde mnohokrát méně 
než například v nedalekých mrazírnách. Žádná jiná 
chladicí technologie srovnatelná s čpavkem bohu-
žel neexistuje. Často zmiňovaná so-
lanka neumí vyprodukovat stejně 
kvalitní led. Bezpečnost technologií 
bude při stavbě dozorovat i odborný 
zástupce Moravskoslezského kraje. 

U stadionu chybí parkovací místa
Celé roky bylo u stadionu pouze jedno 
parkoviště, které dostačovalo. Kapa-
cita parkovacích míst splňuje normo-
vé požadavky, stavební úřad by jinak 
ani nemohl stavební povolení vydat. 
Kromě parkoviště hned vedle stadio-
nu budou už letos na jaře v docházko-
vé vzdálenosti dva parkovací domy 
(náměstí Osvoboditelů a nový ve Skladištní ulici 
u nádraží Opava východ s celkovou kapacitou okolo 
500 míst), takže míst k parkování bude v této loka-
litě dostatek. Pokud by se mělo stavět v této lokalitě 
další parkoviště, v úvahu připadá pouze podzemní, 
které by stavbu o nejméně 200 milionů korun prod-
ražilo a dokončení by se posunulo o nejméně další 
dva roky.

Proč se stadion rekonstruuje? Nebylo by lepší
postavit stadion nový?
Projektový tým, který možnosti konzultoval i s dal-
šími odborníky, zvažoval všechny varianty, tj. nový 
stadion v Městských sadech, i stadion typu ICERINK 
v lokalitách např. opět v Městských sadech, v loka-
litě Sokolka na Fügnerově ulici, Karnola apod., nebo 
právě rekonstrukci. Řešilo se rovněž, zda město ve-
likosti Opavy potřebuje dva stadiony, což se ukáza-
lo jako neekonomické. Odborníci vyhodnotili jako 

nejlepší variantu rekonstrukci stávajícího stadio-
nu a zastupitelé tuto variantu schválili. Proti stav-
bě nového stadionu hovořila zejména vysoká cena 
a v širším centru Opavy by zůstala prázdná budova 
stávajícího stadionu, který má svou historii (nejstar-

ší dosud provozovaný krytý stadion 
v českých zemích). Město opustilo 
i předchozí projekt na rekonstrukci, 
který byl násobně větší než projekt 
stávající a který by byl značně neeko-
nomický na provoz.

Není vyřešeno náhradní kluziště, po 
dobu stavby tak Opavané nebudou 
mít kde bruslit 
Samotná rekonstrukce začne až po 
konci jarní sezony. Náhradní led se 
řeší. Ve hře je několik variant. Prv-
ní varianta je pronajmout si stávající 
zimní stadion v Kravařích. Velmi slib-

ně vypadá druhá varianta, že by si město dočasně 
pronajalo část blízkého areálu bývalé Karnoly a zde 
by vyrostlo provizorní kryté kluziště o rozměrech 

60 x 40 metrů. Podobné úspěšně funguje například 
ve Zlíně (Cream Tyger Hockey Arena – CTHA). To by 
zde mohlo být nejméně pět let. Městu by provizorní 
kluziště včetně technologií zůstalo a mohlo by ho 
provozovat pro veřejné bruslení. Finální rozhodnutí 
v této věci padne v nejbližší době. (rok)

19

Prádelna, kde se 
perou dresy.

Nouzový systém odvodu dešťové vody.

Provizorní kluziště by mohlo vyrůst např. u Karnoly. 

Foto: CTHA

19



Opava
N
a
š
e

Zkušenost ze sportu mi pomáhá 
i v politice, říká náměstek primátora
Michal Kokošek
Michal Kokošek byl zvolen prvním náměstkem primátora Opavy 
v prosinci loňského roku. Nahradil Igora Hendrycha, který byl 
zvolen do Poslanecké sněmovny. Jaké to je naskočit do rozjetého 
vlaku? Je pohled na Opavu jiný z Hlásky? Co mu zde chybí 
a naopak kde to má rád?

Náměstkem primátora jste sice velmi krátce, přes-
to jste do řízení města nakoukl už jako zastupitel 
a radní. Jak tyto funkce změnily váš pohled na 
Opavu? Vidíte naše město jinak? 
Upřímně jsem měl na úplném začátku představu 
pouze obecnou, co přesně obnáší role zastupitele, 
potažmo radního. Tak jako každý „nováček“ v této 
roli jsem si musel spoustu věcí tzv. načíst od zkuše-
nějších kolegů a také díky následným postupným 
nabíráním zkušeností jsem více pronikl do náleži-
tostí chodu statutárního města. Vše se odvíjí více-

méně od rozpočtu města. V období před mou funkcí 
zastupitele a radního jsem se i díky časově náročné 
manažerské pozici v nadnárodní firmě nevěnoval 
otázkám v záležitosti chodu města či jeho rozpočtu. 
Posléze s funkcí je již můj pohled takový, že více ro-
zumím jednak procesu chodu a financování města 
a zároveň potřebám jednotlivých odborů, měst-
ských organizací, městských částí atd. v návaznosti 
na zajištění služeb občanům Opavy. 

Proč jste do politiky šel? Předtím jste pracoval 

20



Zkušenost ze sportu mi pomáhá 
i v politice, říká náměstek primátora
Michal Kokošek

v soukromém sektoru. Jak moc vám tato zkušenost 
v politice pomohla? 
Do soukromého sektoru jsem nastoupil ihned po 
úspěšném absolvování inženýrského studia v roce 
2006 a postupně jsem získával zkušenosti na růz-
ných pracovních pozicích včetně vedení lidí. Tato 
zkušenost, zejména v jednání a řízení lidí, se poprvé 
uplatnila v rámci mých volnočasových aktivit v ob-
lasti sportu, kde jsem se ještě v průběhu mé aktivní 
fotbalové činnosti stal předsedou fotbalového oddílu 
v Malých Hošticích a kde jsem se začal zabývat jed-
nak řízením samotného chodu klubu, tak také jsem 
pracoval na získávání dotací. A zde jsem se de fac-
to poprvé setkal s legislativními a tím i politickými 
záležitostmi. Soukromý sektor je velmi dynamický, 
co se týče rozvoje a používání nových technologií, 
aspoň v tom sektoru, ve kterém jsem já působil, je 
nutné být skutečně progresivní a neusnout tzv. na 
vavřínech, abyste mohli být konkurence schopní. Je 
zde nutné neopomenout žádný detail a myslet také 
dopředu, což v politice je také jeden z důležitých 
atributů. Na angažovanosti v politice mne zejména 
na začátku zaujala blízká návaznost na sportovní 
oblast a její možnost rozvoje z pozice zastupitele či 
člena sportovní komise a následně se podílet na 
tvoření dotačních programů a jejich podmínek v ob-
lasti financování sportu.

Co je nejtěžší na vaší funkci? Jak moc změnila váš 
život? 
Jedná se samozřejmě o celkem složitou výzvu „na-
skočit“ do rozjetého vlaku na poslední rok součas-
ného volebního období. Nejtěžší bylo přijmout roz-
hodnutí o přerušení mé předchozí práce, kde jsem 
působil posledních 15 let a vybudoval si postupně 
manažerskou pozici v nadnárodní firmě. V sou-
časné chvíli na pozici 1. náměstka vnímám nyní 
jako nejtěžší pochopit všechny souvislosti spojené 
se svěřenými úseky. Standardně na to potřebujete 
a máte více času než nyní já, a i když jsem působil 
v roli radního, tak v současné pozici musíte řešit 
denní operativu, tak také strategické záležitosti.

Co je největším kladem Opavy? Čím se můžeme 
chlubit? 
Z mého pohledu je to zejména pro naše občany její 
velikost a zároveň kompaktnost – prostě je tak ako-
rát a vše je v dosahu. Z jednotlivých částí města je to 
vždy kousek do centra a naopak, odevšad je to kou-
sek do parku, na fotbal, ke koupališti, k jezeru, do 
divadla. Uděláte pár kroků navíc a jste za humny…

A co je naopak největším záporem? 
Zde si dovolím odpovědět ve dvou rovinách. Tu 
první vnímám spíše z pozice soukromého sektoru 
a jeho návaznosti na business, nicméně i pro roz-

voj cestovního ruchu, potažmo i toho sportovního 
a kulturního, tak je to nepřítomnost letiště. Neříkám 
tím, že jej vyloženě potřebujeme, na druhou stranu 
otevřely by se nám více naše možnosti ve všech 
směrech. Ve druhé rovině vyloženě lokální zde vi-
dím zejména pro naše občany problém v současném 
zimním stadionu a plaveckém bazénu, který je za-
staralý, a budovy chátrají posledních 20 let. Pro Opa-
vu je to skutečně nedůstojné.

Máte v Opavě oblíbené místo? 
V dřívějších letech to bylo okolí Stříbrného jezera, 
nakolik jsem bydlel v Kateřinkách, a nyní je to již 
spíše okolí Malých Hoštic, kde žiji již posledních 
14 let.

U politiků se velmi těžce měří úspěch. Jaké máte 
cíle, abyste se cítil spokojený? 
Chci se pokusit přenést logické uvažování, přímost 
a rozhodování ze soukromého sektoru do sektoru 
veřejného. Zároveň účelně využít mou pozici za-
stupitele Moravskoslezského kraje a spolupraco-
vat na této úrovni ve prospěch rozvoje spolupráce 
mezi Opavou a vedením kraje. V neposlední řadě 
je mou oblíbenou kategorií sportovní oblast, kde se 
snažím být nápomocen v získávání dotací pro spor-
tovní činnost opavských spolků, a to včetně dotací 
investičního charakteru. Spokojený bych za součas-
né situace byl, kdyby se podařilo v mé načaté pozici 
pokračovat v delším časovém horizontu pro splnění 
respektive změnu záporů Opavy, zejména těch lo-
kálních, vyjmenovaných v předchozím odstavci. 

Představte si, že máte kouzelný proutek, kterým 
můžete v Opavě změnit, zařídit, udělat jednu věc. 
Co by to bylo? 
Politickou stabilitu na delší období – myslím, že by 
to prospělo k dlouhodobému plánu rozvoje města 
a jeho možnosti implementace v praxi. 

Jak trávíte volný čas? U čeho si spolehlivě odpoči-
nete? 
Volný čas se snažím trávit sportem, nicméně man-
želka by mě spíše označila v posledních letech za 
workoholika, tak si vlastně dokážu odpočinout 
i u práce. V zimních měsících jsou to lyže, snow-

board, běžky a ty teplejší pak zejména posledních 
cca 6 let bikros (kolo), který děláme se synem. Dříve 
to byl od mých 6 let fotbal.

Jaké máte neřesti? Bez čeho si neumíte představit 
den? 
Každé ráno odkládám 3x budík, sem spíše noční pták, 
takže nechodím spát před půlnocí, zato rána jsou pro 
mě ospalejší. Jsem optimista a den bych si neuměl 
představit alespoň bez jednoho úsměvu!  (rok)

21



Opava
N
a
š
e

Po maratonu jednání unikátní architektonické pa-
mátce a jednomu ze symbolů Opavy opět svitla na-
děje na znovuoživení. Bývalý slavný obchodní dům 
s rozlohou okolo 10 000 metrů čtverečních už opět 
patří městu, to ho koupilo za 39,5 milionu korun. 
První nabídka, kterou město dostalo, přitom byla na 
více jak 56 milionů. 

„Breda je jedním ze symbolů Opavy, lidé tuto budovu 
mají rádi a pojí je s ní řada vzpomínek. Tato památ-
ka léta chátrala a nenašel se žádný zájemce, který by 
jí vrátil život. Proto jsme se po velmi pečlivých úva-
hách a jednáních s dalšími institucemi rozhodli Bre-
du koupit. V prosinci náš záměr posvětilo zastupi-
telstvo, v únoru jsme pak podepsali kupní smlouvu,“ 
řekl primátor Tomáš Navrátil s tím, že bohužel jediný, 
kdo může tento dům zachránit, je město. 

Projektový tým teď připravuje kroky potřebné k zá-
chraně. Zkoumá se stav oken (99 procent je ve vel-
mi špatném až dezolátním stavu), střechy, fasády či 
cenného dřevěného obložení. Probíhá vzorkování 
oken, přesné zaměření budovy a odborníci z VŠB-
-TU Ostrava navrhují možnosti vytápění. Řeší se 
i statické zajištění komínu či stav kopule.

Vedle toho se pracuje na plánu, jak tuto rozsáhlou 

budovu využít. „Stále platí, že chceme kombinaci ve-
řejného a soukromého sektoru. Tedy na jedné straně 
například tržnice s lokálními výrobky, galerie či jiné 
kulturní a společenské využití, na straně druhé pak 
prostory k pronájmu pro investory. Jednáme s nimi 
a předběžný zájem je,“ vysvětlil náměstek primátora 
Petr Orieščík, který projektový tým Breda vede. Ve 
hře jsou například prostory pro umělecké školy, ga-
lerie, centrum zábavy pro děti a mládež, restaurace 
se slezskými jídly, vystavení části sbírky afrického 
umění Jiřího Blaty, byty, kanceláře, coworkingové 
centrum, společenský sál, prostory pro Středisko 
volného času či třeba knihovna. Jedná se i o propo-
jení s novou Bredou. Konkrétnější plány město zve-
řejní v brzké době. (rok)

Město chce vrátit Bredu Opavanům
Slavnostní podpis smlouvy, poté předání symbolického klíče 

z rukou správce konkurzní podstaty Josefa Cupky zástupci 
nového vlastníka, opavskému primátorovi Tomáši Navrátilovi.

2222



Nemají tu dominantu, podobnou na dohled vzdálenému zámku 
Raduň, ale přesto je historie Komárova dobře viditelná. 
Je připomínána několika drobnějšími památkami, za kterými 
vás místní zvou.

Historii Komárova připomínají 
drobné památky

Výrazným bodem Komárova je 
určitě kostel. Původně tu stála 
středověká dřevěná stavba ob-
klopená hřbitovem, která byla 
v roce 1766 zbořena, a do dvou 
let na stejném místě vyrostl 
dnešní barokní zděný farní kos-
tel, zasvěcený sv. Prokopovi. 

A hned před kostelem najdeme památník těch, kteří 
položili svůj život v době II. světové války. „Byl od-
halený v roce 1960 a je na něm uvedeno celkem 20 
jmen komárovských obyvatel, kteří mezi lety 1939 
až 1945 zemřeli v souvislosti s okupací. Jedná se 
o celé rodiny i jednotlivce. Nejmladším připomenu-
tým je Jiří Gotzmann, kterému v době smrti ještě 
nebylo 15 let, a spolu s matkou, bratrem a několika 
dalšími občany obce zemřel při bombardování Ko-
márova,“ přibližuje seznam obětí starosta městské 
části Komárov Lumír Měch. Sovětští vojáci pak ne-
jsou jmenováni jednotlivě, jen je nápisem zmíněno 
vzdání cti a slávy padlým rudoarmějcům. „Podle 
obecní kroniky se jednalo o 85 mužů a jednu ženu, 
kteří byli pohřbeni na starém hřbitově po levé stra-
ně kostela,“ doplňuje starosta s tím, že památník 
v roce 2020 městská část opravila a znovu je tak dů-
stojným místem připomínajícím historii obce. 

Méně známým je ale jiný zdejší památník u křížení 
ulic Kravařovská a U Splavu. Nese jméno Památ-
ník samostatnosti a v roce 1968 ho iniciovali sami 
občané místní části zvané Hadrunek, sdružení pod 
Český ovocnářský svaz. Tvoří ho dvě hmoty – ob-
délníkový sloup se znakem lva a s letopočty 1918 
a 1968 vlevo a neopracovaný kámen s deskou, umís-
těnou vpravo dole. Památník byl odhalený na pod-
zim 1968 po invazi „spřátelených armád“ – a to byl 
tehdy opravdu odvážný způsob, jak připomenout, že 
naše vlast byla předtím samostatná a svobodná. 

„Kolem památníku zasadily čtyři místní rodiny čty-
ři lípy, které symbolizovaly čtyři děti, narozené v tu 

dobu. Jedna ale zaschla, nejspíš proto, že její patron 
Antonín Pavelek tragicky zahynul na motorce,“ při-
pomíná vysvětlení podle místních starosta Měch.

Za normalizace památník komunističtí ideologové 
upravili – letopočet 1968 nahradil rok 1945 a přibyly 
pěticípé hvězdy. Z Památníku samostatnosti byl Pa-
mátník osvobození.

Po listopadu 1989 ale naštěstí „rudé“ hvězdy zase 
zmizely a v roce 2018, v roce stého výročí vzniku re-
publiky, se na kamenný podstavec vrátil i letopočet 
1968.  (mak)

23

Na návštěvě v městké části

Komárovský památník obětí II. světové války před kostelem.

23



24

Partner přílohy

SLEVOVÝ KUPÓN   -15%
platí na veškeré zboží mimo zboží v akci 

a zboží na objednávku.

Předložte na pokladně. Kupóny nelze sčítat.

Prodejní doba:  Po-Pá   900- 1800tel.: 702 021 206 www.allpodlahy.cz

ALL PODLAHY

v Milostovicích 
u Opavy

CENTRUM  
PODLAHOVÝCH 
  KRYTIN

ALL PODLAHY

Na naší prodejně jsme právě naskladnili přes 3 000 m2 populárního rigidního vinylu ve 
více jak 20ti dekorech a ihned k odběru!

Zajistíme vám  komplexní servis, poradenství s výběrem podlahy 
z naší rozsáhlé nabídky včetně následné pokládky podlahy.

Návštěva  CENTRUM PODLAHOVÝCH KRYTIN  se vyplatí. 
Na vybrané produkty poskytujeme slevu až 15%.



25

Koncertní sezona krásné hudby začíná

Nominujte kandidáty na Cenu Petra Bezruče

V
ivaldiho koncert pro loutnu v D dur 

v úpravě pro mandolínu a klavír, méně 

známé Beethovenovy skladby původ-

ně psané pro mandolínu i další dueta a sóla 

včetně vlastní tvorby a originálních aranžmá 

představí v Kulturním domě Na Rybníčku 

fenomenální multiinstrumentalista, držitel 

Ceny Petra Bezruče a opavský rodák Radim 

Zenkl (na snímku). Jeho vystoupení s klavíris-

tkou Jitkou Čudlou je první položkou na pro-

gramu nového cyklu abonentních koncertů.

„Koncertní sezona pro milovníky krásné hud-

by začíná. Čeká nás sedm mimořádných hu-

debních zážitků, z nichž dva se uskuteční ve 

spolupráci s Mezinárodní interpretační soutěží 

Beethovenův Hradec a Mezinárodním hudeb-

ním festivalem Leoše Janáčka. Příznivce symfo-

nické hudby navíc potěší i čtyři koncerty Janáč-

kovy filharmonie, které se uskuteční v kostele 

svatého Václava,“ nastínil kulturní dramaturg 

Opavy Petr Rotrekl.

Program opavského cyklu abonentních kon-

certů, který se letos uskuteční celý v jednom 

kalendářním roce, odstartuje 27. března v 17 

hodin virtuózní mandolína Radima Zenkla, 

který zahraje i na mandolu, irskou flétnu či 

didgedoo a popovídá o vzniku jednotlivých 

skladeb. Za pozornost stojí také Alma Rosé, 

monodrama polského autora Maruisze Ur-

banka o životě vynikající houslistky, jejíž 

osud se naplnil v Osvětimi, které lidé zhléd-

nou v dubnu v kostele sv. Václava, či říjno-

vý varhanní koncert Juliana Gembalského 

v kostele sv. Vojtěcha coby vyvrcholení Mezi-

národní varhanní soutěže Petra Ebena.

Soubor koncertů Janáčkovy filharmonie 

mimo jiné představí Mahlerovy, Haydnovy, 

Mozartovy či Brahmsovy symfonie v podání 

tuzemských i zahraničních interpretů zvuč-

ných jmen včetně opavského rodáka a svě-

tově uznávaného pianisty Lukáše Vondráčka. 

Podrobný program obou projektů najdete na 

str. 31. Na cyklus sedmi opavských abonent-

ních koncertů si mohou zájemci za 910 korun 

koupit předplatné. Děti, studenti a senioři jej 

pořídí za 700 korun. Přihlášky přijímá Turistic-

ké informační centrum Opava a uzávěrka je 

27. března. Informace o předprodeji na čtveři-

ci koncertů Janáčkovy filharmonie najdete na 

webových stránkách www.jfo.cz. (mot)

K
do by měl letos získat nejvyšší ocenění 

v oblasti kultury? Město Opava vyhla-

šuje nominaci kandidátů na Cenu Petra 

Bezruče. Návrh mohou podat občané i insti-

tuce nejpozději do 31. března. Cenu může 

získat jednotlivec i tvůrčí kolektiv a nelze ji 

udělit in memoriam.

„Cena Petra Bezruče byla udělena již čtyřicet-

krát. V minulosti ji obdrželi například básník 

Vilém Závada, skladatel Arnošt Rychlý, kněz 

Josef Veselý, pedagog Miloš Kačírek, multiin-

strumentalista Radim Zenkl či režisér Bohdan 

Sláma. V posledních letech pak dlouholetá 

spolupracovnice Petra Bezruče a propagátorka 

jeho života a díla Zdenka Tomášková a sochař 

a výtvarník Kurt Gebauer,“ uvedla Jana Folty-

sová, vedoucí kanceláře primátora.

Cenu Petra Bezruče Opava uděluje od roku 

1959, kdy ji získal básník Miroslav Florian. 

Je výrazem ocenění za dlouhodobé zásluhy 

o rozvoj kultury města či za mimořádný tvůr-

čí čin, který přispěl k rozvoji kulturního života 

Opavy a regionu. Uděluje se co dva roky a její 

součástí je i padesátitisícová odměna.

„Cena bude předána v září na festivalu Be-

zručova Opava. Jsem už teď velice zvědav, 

koho tentokrát občané Opavy nominují,“ 

konstatoval kulturní dramaturg Opavy Petr 

Rotrekl. 

Svou nominaci můžete poslat na e-mail: za-

neta.motlova@opava-city.cz nebo na adre-

su Magistrát města Opavy, odbor kancelář 

primátora, Horní náměstí 69, 746 01 Opava. 

V předmětu či na obálce uveďte „Cena Pet-

ra Bezruče.“ Formulář je ke stažení na webu 

města či k vyzvednutí v Turistickém infor-

mačním centru. O tom, kdo ocenění získá, 

následně rozhodnou zastupitelé. (mot)

Památník vás zavede do pravěku
Výtvarná díla tří autorů prezentuje nová 

výstava v Památníku Petra Bezruče. Soubor 

olejomaleb, maleb a kreseb nazvaný Pra-

věký svět aneb Ve stopách Zdeňka Buriana 

návštěvníky prostřednictvím tvorby Arnoš-

ta Hanáka, Petra Modlitby a Vlada Rimbaly 

zavede do karbonských pralesů a močálů, 

k podmořskému křídovému útesu i za di-

nosaury či srstnatými mamuty a nosorož-

ci. Malíři jsou představiteli tzv. paleoartu 

a navazují na dílo Zdeňka Buriana. Výstavu 

doplňují ukázky zkamenělých rostlin a živo-

čichů. (mot)

Inaugurace nového cembala
Na mimořádný abonentní koncert při pří-

ležitosti inaugurace nového cembala zve 

Církevní konzervatoř Německého řádu 

v Opavě. Koncert se uskuteční ve čtvrtek 

17. března od 18 hodin v aule konzervatoře 

v rámci 14. ročníku festivalu Máme rádi ba-

roko, jehož součástí je také nesoutěžní kon-

certní přehlídka žáků a pedagogů základních 

a středních uměleckých škol zaměřená na in-

terpretaci staré hudby a interpretační kurzy 

pod vedením odborníků na barokní hudbu. 

Festival prostory konzervatoře ovládne od 

17. do 19. března. (mot)

Lidé se rozloučili s Drahomírem Ožanou
Na prknech opavské divadelní scény ztvárnil 

stovky rolí, komických i dramatických, a prá-

vě ve Slezském divadle se s ním na sklonku 

ledna jeho příznivci také rozloučili naposled. 

Herec, režisér a dramatik Drahomír Ožana 

zemřel po těžké nemoci ve věku 88 let. Do 

opavského divadla nastoupil v roce 1959, 

a ačkoliv se načas vzdálil do Příbrami a Šum-

perku, v Opavě pak zakotvil natrvalo až do 

odchodu do důchodu. Kromě bezpočtu rolí 

v divadle také režíroval, věnoval se pohád-

kovému divadlu pro děti a objevoval se i ve 

filmu. (mot)

Kultura

Krátce



26

HLÁSKA 03/2022

Foto: archiv KPB

26

V březnu knihovna ožije měsícem knihy

V
yvrcholí tradiční Nocí s Ande-

rsenem, ale neobejde se ani 

bez dalšího programu – od 

nových výstav přes sérii přednášek 

cestovatelů či besedy s autory až po 

workshopy, soutěže a společné čte-

ní. Knihovna Petra Bezruče v březnu, 

měsíci knihy, cílí nejen na čtenáře, 

ale i ty, kteří do knihovny běžně ne-

chodí. 

„Společným a velkým tématem je 

udržitelnost. Toto téma i potřeba 

udržet svět v harmonii zazní snad na 

každé březnové přednášce. A my jsme 

si vědomi, že kromě naléhavých ekologických 

témat je potřeba i udržitelnosti humoru,“ řekla 

ředitelka knihovny Zuzana Bornová.

Hned prvním počinem je výstava opavského 

kreslíře Bořka Frýby Myšmaš. Deset panelů 

představí průřez autorovou tvorbou i jeho 

laskavý, originální a nezaměnitelný humor. 

„Výstava bude zahájena vernisáží 1. března 

v 17 hodin a potrvá do 29. dubna,“ uvedla Bor-

nová. Novinkou pobočky v Kateřinkách je 

fotografická výstava prací studentů Střední 

školy průmyslové a umělecké v Opavě na-

zvaná Moje KPZ, v Kylešovicích pak výstava 

fotek Tomáše Baleji Moje krajina.

Sérii poznávacích přednášek zahájí 

15. března v 18 hodin cestovatel a fo-

tograf David Hainall povídáním o pu-

tování Černou Horou, Albánií a Koso-

vem. Úterý 22. března bude v tentýž 

čas patřit manželům Aleně a Jiřímu 

Márovým a jejich výpravě do Gua-

temaly a Mexika. Za pozornost stojí 

i beseda s regionální autorkou An-

nou Malchárkovou, nad jejíž knihou 

Zapadlé dny zájemci 29. března od 

17 hodin v pobočce Kateřinky prožijí 

rok s lidovými zvyky. 

Děti čeká tradiční Maraton čtení, sou-

těže, výtvarné odpoledne, literární workshop 

s autorkou dětských knížek a podkladů pro 

didaktické hry a mobilní aplikace s Romanou 

Suchou i přednášky. V pátek 1. dubna se pak 

již podevatenácté otevřou dveře knihovny 

i večer, program Noci s Andersenem se tento-

krát inspiruje vesmírem. (mot)

Kultura

Inzerce



2727

Zdroj: SZM

Lístky na Slunovrat v informačním centru

T
uristické informační centrum Opava 

prodává lístky na Slunovrat. Hudební 

a kulturní přehlídka, která coby Hra-

decký slunovrat vždy v létě ovládla zámek 

v Hradci nad Moravicí, se 23. až 26. červ-

na nově představí v kulisách města Opavy. 

V souvislosti s přesunem festival pozměnil 

i svůj název.

„Mnoho našich návštěvníků si už stejně v ho-

vorové řeči Hradecký slunovrat zkracovalo na 

jednoduchý Slunovrat. Věříme, že to zásadní 

změnu nepřinese,“ konstatoval ředitel festi-

valu Václav Müller. Dodal, že zatímco název 

se zkrátil, nové prostory v historickém centru 

Opavy návštěvníkům naopak komfort a po-

hodlí výrazně rozšíří.

Slunovrat se uskuteční v zahradě minoritské-

ho kláštera i v jeho obvykle nepřístupných 

gotických sálech, na historickém nádvoří 

a v zahradě sousední Slezské univerzity, 

na nádvoří opavské církevní konzervatoře, 

v kostele sv. Janů či na nádvoří Mendelova 

gymnázia. Láká na jména jako David Koller, 

Radůza, Clarinet Factory, Hudba Praha, Ma-

rek Orko Vácha nebo Cirk La Putyka a prů-

běžně hlásí další body programu.

Turistické informační centrum Opava prodá-

vá lístky na Slunovrat od 1. března. „V prodeji 

máme třídenní vstupenky za 900 korun,“ upřes-

nila vedoucí TIC Opava Eva Sůrová. Návštěv-

níci Slunovratu mohou ve městě také využít 

nový parkovací dům přímo u areálu festivalu 

či širokou nabídku ubytování. (mot)

P
řed dvaceti lety se začala ve Slezské 

nemocnici Opava (SNO) utvářet sbírka, 

z níž později vzniklo unikátní Muzeum 

ošetřovatelství vystavující několik tisíc před-

mětů, které se dříve používaly ve zdravotnic-

tví. Jeho zakladatelkou je původně hlavní 

sestra, později náměstkyně pro ošetřovatel-

skou péči a dnešní ombudsmanka SNO Len-

ka Hanková. Kvůli pandemii koronaviru byla 

expozice poslední dva roky uzavřená, nyní 

přešla pod křídla Slezského zemského mu-

zea (SZM), které připravilo výstavu vybra-

ných exponátů v Müllerově domě. „Jedná se 

o unikátní soubor mapující vývoj lékařské péče 

u nás, neuvěřitelně dobře dochovaný. Dál bude 

sloužit k muzejním i vědeckým účelům,“ říká 

mluvčí SZM Davida Váhala.

Výstava prezentuje pomůcky, přístroje a ná-

stroje z oblasti zdravotnictví tak, jak se měni-

ly během 20. století. Mezi exponáty najdete 

například staré kojenecké váhy, první inku-

bátory nebo železný rozvěrač úst sloužící zu-

bařům v době první světové války. K vidění je 

dobové vybavení jednotky intenzivní péče, 

zařízení nemocničního pokoje z minulého 

století či kompletní zubní a gynekologická 

ordinace. 

Výstavu připravenou k 20. výročí založení Mu-

zea ošetřovatelství si mohou návštěvníci pro-

hlédnout v Müllerově domě od slavnostní ver-

nisáže 7. března vždy od úterý do neděle.   (lad)

Muzeum ošetřovatelství v nových prostorách

OKO láká na filmy i komentované prohlídky 

P
řehlídku filmů, hudbu, improvizační 

divadlo či komentované prohlídky vý-

stav na březen připravila Opavská kul-

turní organizace. Nabídne výpravu do zimní 

Opavy z dob našich prababiček v doprovodu 

odbornice na tehdejší životní styl i sérii do-

kumentů o závažných tématech.

Zvyky, chutě a vůně staré Opavy mapuje vý-

stava Vůně zimní Opavy v Obecním domě 

a ukazuje i typické zimní radovánky Opava-

nů, jako je plesové veselí či bruslení. „Téma 

ilustruje mimo jiné unikátní fotka Margarety 

Janottové, dcery cukrovarníka Heinricha Ja-

notty, která byla vynikající tenistkou, ale i kra-

sobruslařkou. Fotograf ji zachytil na bývalém 

opavském kluzišti, jenž svého času patřilo mezi 

tři největší v tehdejší monarchii,“ popsala kurá-

torka Ivana Maloušková. 

Výstava je vidění do neděle 27. března a 9. 

a 20. března ji doplní komentované prohlídky 

vedené historičkou Jaromírou Knapíkovou. 

„Lidé se mimo jiné dozvědí o dříve nezbytných 

toaletních doplňcích ze stříbra nebo kožešin, 

zdobících dámy při slavnostních příležitos-

tech,“ naznačila kurátorka Naděžda Glincová 

s tím, že prohlídka také prozradí, jaká zákoutí 

volili vydavatelé historických pohlednic Opa-

vy pro zimní snímky města.

Klub Art Obecního domu by od 21. do 25. 

března neměli minout příznivci dokumentů. 

OKO se opět připojuje k Mezinárodnímu festi-

valu dokumentárních filmů Jeden svět a vždy 

od 17 hodin v těchto dnech představí pět 

vybraných snímků zaměřených na ekologii, 

politiku, práva zvířat a životní styl. „V Galerii 

Eisler v Obecním domě bude současně výsta-

va HateFree?, na kterou budou mít návštěvníci 

včetně školních skupin s festivalovou vstupen-

kou vstup zdarma,“ upozornila koordinátorka 

festivalu Vladana Kašpar Fuchsová. Klub Art 

dále 4. března nabídne Improshow frýdecko-

-místeckého improvizačního divadla FrMol, 

11. března tam Tomáš Kočko & Orchestr před-

staví novinkové album s názvem Ona a na 

19. březen je připraven Queendom ball – te-

matický večer plný hudby, módy a tance. 

V Domě umění pokračují výstavy Transit City, 

Postřehy z krajiny a Paradise lost. (mot)

Kultura



28

HLÁSKA 03/2022

A CITEM

EVA I CEDR

I TAMIL

KNÍR, CO MÁ KŮZLE

MOCI VNĚ I KABÁT

SNOP DO BOT

TÁCEK DAREM, OGAŘI

TIKY ALANA

TNI REGÁL

TYGR, POVAHA, O VATĚ

1 6 4 5

9 7 4

6 9 3 2

7 2

1 8 6

9 7

6 1 2 4

8 1 2

4 8 7 9

Pomůcka:
Starší SPZ 

Mladé 
Boleslavi

Německy 
„orel“

Výbušná 
munice

Inic. herce 
a moderátora 

Ebena

Zn. prášku 
na nádobí

Má dcera 
Emílie

(2 slova)

Nový 
odstavec

Alpaky
Slovensky 

„jiná“

Výkon 
rozsudku 

smrti

Rozhlas. 
společn. 
Panamy

Část starořec. 
chrámu

Turkyně
Uštěkaný 

pes
APR, Árni, oke

Láva Africký stát
Mladý 

šlechtic

Pokrývka 
hlavy

Domácky 
Oldřich

Pasením ožrat

Ťažký 
guľomet (zkr.)

Stoh listin

Jihoamer. 
papoušek

 

2. DÍL 
TAJENKY

Konzervovat 
kouřem

Nadržovat

Inu Nositelé 
dědičnosti

MPZ aut 
Turecka

Pytel 
na rybyOrientální 

pokrývky 
hlavy Poslat Ukápnout

Náš býv. 
tenista

Houf zvířat

Citosl. dět. 
ošklivosti

Anglicky 
„mýdlo“

Lidový 
souhlas

Indické 
sídlo

Kus jídla 
(hovor.)

Výrobci tkanin

1. DÍL 
TAJENKY

Citoslovce 
rachocení

Buddhistický 
chrám

Zn.  
voltampéru

Nasycený 
uhlovodík

Blázen Kalaba
Starší SPZ 
Tachova

Pražské 
divadlo

Chemická 
zn. cínu

Dveřní 
závěs

Spisová 
kratka Turecká 

objemová 
jednotka

Český 
dramatikAdamova 

družka
Zkr. pro 

kapitána
Značka 

vysavačů

3. DÍL 
TAJENKY

Díl půdy

100 m2 
(sloven.)

Pražský 
výrobce 

zkušeb. strojů
Obutí aut

Podložky 
pod pivo

Důvěrně 
oslovovat

Anglicky 
„takt“

Měsíc 
Uranu

Březnová křížovka
Putovní bonboniéra. „Milane, mám chuť na něco sladkého,“ žadoní manželka. „Načni tu nugátovou bonboniéru, co jsem ti dala k narozeni-
nám! Tu, kterou jsem od tebe předtím dostala k MDŽ.“ Muž zavrtí hlavou: „Ani nápad, ta je putovní, ... (dokončení v tajence křížovky).“

Vážení čtenáři, tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné 

znění tajenky křížovky, od nás získají balíček propagačních před-

mětů. Zvlášť vylosujeme jednoho výherce, který nám zašle správné 

odpovědi na přesmyčky, sudoku i křížovku. Ten také navíc obdrží 

nový komiks Joy Adamsonové. Své odpovědi zasílejte do 12. března, 

a to buď na adresu: Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní 

náměstí 69, 746 01 Opava, nebo e-mailem: zabava@opava-city.cz. 

Odevzdat je můžete také na podatelně magistrátu. Tajenka únorové 

křížovky zní: Jestli chceš, Matěji, tak si je můžeš taky zkusit. Řešení su-

doku je: 17+83, 29+71, 41+59, 47+53. Přesmyčky – lasice, liška, jelen, 

koroptev, srnec, tetřev, muflon, sluka, vydra, jezevec. Balíček pro-

pagačních předmětů si v redakci Hlásky mohou vyzvednout: Marie 

Sýkorová, Josef Mikolajský a Antonín Dedek. Knihu Proměny Opavy 

navíc získá: Daniel Mlýnek.

Přesmyčky
Matematika III. Přesmýknutím hlásek dostaneme názvy deseti matema-

tických úkonů, operací či pouček ze základní i vyšší matematiky. Všechny 

začínají stejnými písmeny. Interpunkční znaménka do řešení nepatří.

Sudoku s tajenkou
Z historie. Typickou ukázkou tzv. lidového baroka je (tajenka sudo-
ku) v Kateřinkách. Původní stavba z konce 16. století byla barokně 

přestavěná v 1. pol.  18. století. Obytný dům statku má zaklenuté 

místnosti a v nárožích válcové věže. Dvanáctipísmennou tajenku na 

dvou podbarvených diagonálních úsecích odhalíme tak, že za čísla 

1 až 9 dosadíme písmena: K, R, P, D, F, Ů, I(Í), L, V. První sedmičku 

z tajenky nahradíme krátkou samohláskou, druhou dlouhou. 

Zábava



29

Opava Vítkov Otice

Foto KO 

18278

Foto KO 

22018

Foto KO 

21324

Komerční objekt Komerční objekt Komerční objekt

9.990.000 Kč 3.990.000 Kč Cena v RK

Opava Malá Bystřice Opava

Foto BT 21356
Foto CH 

21334

Foto KO 

22035

Luxusní byt Rekreační chata Komerční objekt

Cena v RK 5.200.000 Kč Cena v RK

Opava Opava Kravaře

Foto RD 22049 Foto RD 21269
Foto RD 

22009

Rodinný dům Ideální ½ RD RD 5+1

6.250.000 Kč 3.450.000 Kč 3.800.000 Kč

Opava, Masarykova třída 25

553 716 551

1realitka@1realitka.cz

www.1realitka.cz

V realitách jako doma. Už od roku 1992

Ing. Ondřej Veselý, MBA, Tomáš Kořistka, Renáta Gratzová, Ing. Václav Hořínek,  

Jana Martínková, Mgr. Jiří Kubica, Eva Schröterová, Pavlína Lichá 

Aktuální nabídku najdete na našich vývěskách nebo na stránkách

www.1realitka.cz

CREDIT
AUTOŠKOLA s.r.o.

p. Král +420 603 852 503 

p. Holuša +420 608 717 665

Nádražní okruh 767/13, 

746 01 Opava

autoskola@credit-opava.cz

www.credit-opava.cz

oprávnění AM, A1, A, B, C, T, B+E, C+E

Kamenické práce

KLADENÍ ŽULOVÝCH 
KOSTEK

tel: 728 964 959
www.stoneservice.cz

Diváci nahlédnou za dveře kanceláří

S
tárnoucí novinář, který má dostat padáka. 

Slavný režisér, jemuž došly nápady. Úspěš-

ný právník a jeho dominantní matka či pří-

liš těžký žokej, pod nímž zemřel dostihový kůň. 

Osudy různých lidí v různých situacích spojuje 

komedie nejhranějšího kanadského dramatika 

současnosti Norma Fostera Za dveřmi kance-

láří. V březnu ji představí Slezské divadlo. „Hra 

Za dveřmi kanceláří, kterou uvedeme v české 

premiéře, je postavena na povídkovém principu. 

Diváci uvidí šest situací, v nichž různé postavy na 

pracovištích řeší různé – někdy banální, jindy až 

absurdní – problémy,“ nastínila dramaturgyně 

opavské činohry Alžběta Matoušková. Na jevišti 

se v různorodých rolích představí většina opav-

ského činoherního souboru. „Například Andrea 

Zatloukalová jako ambiciózní vedoucí zpravo-

dajského oddělení, Jakub Georgiev v úloze neú-

spěšného žokeje, Ivana Lebedová jako filmová 

producentka, Kostas Zerdaloglu v roli zkrachova-

lého režiséra nebo Sabina Muchová jakožto psy-

chiatrička, jež se nemůže dočkat, až za posledním 

klientem zapadnou dveře,“ dodala Matoušková. 

Premiéra bude 20. března. (mot)

Hudebníci pokřtí nové album
Už své třetí album autorské hudby předsta-

ví klavírista Dominik Fajkus a violoncellista 

Jan Hanousek. Křest jejich novinky s názvem 

Rozdělení se uskuteční 17. března od 19 ho-

din v Klubu Art a dvojice si pro návštěvníky 

pro tuto příležitost připravila zcela novou 

show. Těšit se lidé mohou nejen na porci 

nové hudby, ale i vystoupení v maskách či 

projekci tří doprovodných profesionálních 

videoklipů natočených na skladby z nové 

desky. Jako hosté na křtu alba vystoupí vio-

loncellistka Barbora Larischová a bubeník Ivo 

Samiec. (mot)

Výstava ukáže nacisty zabité kněze
Osmdesáté výročí smrti tří katolických 

kněží z Opavska, kteří zahynuli v koncen-

tračních táborech nacistů, připomíná vý-

stava v konkatedrále Nanebevzetí Panny 

Marie. Putující projekt Svědkové lidskosti 

představuje osudy deseti lidí, kteří se 

z křesťanského přesvědčení postavili naci-

smu a zaplatili za to životem, nechybí mezi 

nimi ani strahovický farář Richard Henkes. 

V Opavě výstavu premiérově doplnily por-

tréty tří kněží z Opavska – Aloise Šebely, 

Johanna Smolika a Anselma Leo Polaka. 

O postních nedělích jejich osudy lidem při-

blíží i přednášky. (mot)

Kultura

Krátce

Inzerce



30

HLÁSKA 03/2022

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA

VELIKONOČNÍ TRHY OPAVA 2022, Dolní náměstí

PŘÍCHOD VELIKONOČNÍHO ZAJÍČKA – Daniel Volný a ZUŠ V. Kálika, 31. 3., 
16 h. ABRAXAS 1. 4., 18 h. KONCERT ZUŠ ZUZANA VÁVROVÁ A JEJÍ ŽÁCI 
PIKNIK – vzpomínky na Michala Tučného, 2. 4., 15 a 17.30 h. PAJÁDA – diva-
delní pohádka 3. 4., 10 h. VYNÁŠENÍ MAŘENY SE SVČ OPAVA – 14–16.30 h. 
Výroba malých Mařenek (tvořivé dílny, Myší díra), 15–16 h. Pořad folklórních 
souborů a cimbálových muzik s názvem Mařenu vyneseme, hodíme do řeky 
a zimy se tím zbavíme – 16.15 h. Průvod z Dolního náměstí k řece Myší dírou, 
3. 4., 14 – 17 h.

VIRTUÓZNÍ MANDOLÍNA – Radim Zenkl – mandolína, mandola, irská flétna, 
didgeridoo, průvodní slovo, Jitka Čudlá – klavír. Program: Monteverdi, Vivaldi, 
Bach, Beethoven, Grieg, Orff, Myers, Zenkl. 1. Abonentní koncert pro milovní-
ky krásné hudby, 27. 3. v 17 h., KD Na Rybníčku.

FILMOVÝ KLUB

Kino Mír, Kolářská 5, Opava, tel.: 553 712 319, www.kino.opava.org
O SLAVNOSTI A HOSTECH (7. 3.,18.00, Československo, 1966, režie: Jan Ně-
mec). Legendární dílo československé nové vlny nabízející kafkovskou alego-
rii na tehdejší režim bylo oceněno i na MFF v Cannes v roce 1968.   
NOC NA ZEMI (14. 3., 18.00, USA, 1991, režie: Jim Jarmusch). Černá komedie 
krále amerického nezávislého filmu nás v pěti povídkách zavede do noční at-
mosféry pěti světových metropolí.
NEJHORŠÍ ČLOVĚK NA SVĚTĚ (21. 3., 18.00, Norsko, 2021, režie: Joachim Tri-
er). Komediální drama o vztahových problémech a hledání životní cesty se 
stalo diváckým hitem festivalu v Cannes a má čerstvou nominaci na letošního 
Oscara.
RAFFAEL – MLADÝ GÉNIUS (28. 3., 18.00, Itálie, 2021, režie: Massimo Ferrari). 
Dokument o geniálním renesančním malíři, který dovedl ve svých působi-
vých portrétech žen zachytit ideál nebeské krásy a patří i po půltisíciletí od 
smrti mezi pilíře historie umění.

SLEZSKÉ DIVADLO

Horní náměstí 13, Opava, tel.: 555 537 411 (prodej vstupenek na tel.: 555 537 
469), www.divadlo-opava.cz

  1. 3. 10.00 BABIČKA DRSŇAČKA školy + veř. – Č

  4. 3. 19.00 RIGOLETTO sk. 4 – O

  5. 3. 10.00 CYRANO Z BERGERACU sk. D – Č

  5. 3. 18.00 RIGOLETTO sk. 7 – O

  6. 3. 10.00 MATINÉ. Pořad s moderátorem E. Trupa-
rem a klavíristkou L. Vondráčkovou v hle-
dišti divadla. 

mimo 

  8. 3. 19.00 CYRANO Z BERGERACU sk. 1 – Č

  9. 3. 19.00 FIGAROVA SVATBA mimo – O

10. 3. 19.00 CYRANO Z BERGERACU sk. 6 – Č

15. 3. 19.00 RIGOLETTO sk. 5 – O

16. 3. 18.00 ACTION MAN sk. S – B

17. 3. 19.00 RIGOLETTO sk. 9 – O

18. 3. 10.00 MRAZÍK školy + veř. – M

19. 3. 10.00 ZA DVEŘMI KANCELÁŘÍ sk. D – Č

20. 3. 19.00 ZA DVEŘMI KANCELÁŘÍ sk. P – Č

21. 3. 10.00 MRAZÍK školy + veř. – M

22. 3. 19.00 ZA DVEŘMI KANCELÁŘÍ sk. 1 – Č

23. 3. 10.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ školy + veř. – M

24. 3. 10.00 MRAZÍK školy + veř. – M

25. 3. 19.00 CYRANO Z BERGERACU sk. 3 – Č

26. 3. 19.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ mimo – M

27. 3. 17.00 MRAZÍK mimo – M

29. 3. 19.00 EDMOND sk. M – Č
Č = činohra, O = opera, M = muzikál, B = balet

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE

Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz
FESTIVAL JEDEN SVĚT – festival dokumentárních filmů o lidských právech, 
21.–25. 3., Klub Art. RANNÍ PROBUZENÍ – cvičení pro celou rodinu s M. Šev-
číkovou. 12. 3. v 9–11 h. 
VÝSTAVY: HATEFREE? – výstava tvorby šestice umělkyň a umělců, kteří uka-
zují častá témata vybízející k předsudkům v jiném světle, Galerie Eisler, potrvá 
do 1. 5. ANETA JANOUŠKOVÁ: SNOVÁ ZAHRADA – výstava/malba, foyer, 
9. 3. – 24. 4. ROMAN VONDROUŠ: VÝBĚR Z CYKLU PANDEMIE – výstava/
fotografie, foyer, potrvá do 6. 3. 
EXPOZICE CESTA MĚSTA: VŮNĚ ZIMNÍ OPAVY – atmosféra historické zimní 
Opavy za dob našich prababiček, potrvá do 27. 3. Komentovaná prohlídka: 
20. 3. ve 14 h.

PROMĚNY KATEŘINEK – panelová výstava velkoformátových fotografií, 
Opava–Kateřinky, únor – duben. CYKLUS OPAVA V MINULOSTI I DNES – 
komentovaná prohlídka výstavy Vůně zimní Opavy – 9. 3. v 10 h. 
GALERIE POD ŠIRÝM NEBEM: SOCHAŘSKÉ CITY – sochařská výstava, 
centrum Opavy, komentovaná prohlídka výstavy: 23. 3. v 10 a 16 h. (nutná 
rezervace)

KLUB ART

AIRSOFT ANEB JAK DNES MŮŽE VYPADAT SPORT – středeční přednášky 
se Slezským gymnáziem, 2. 3. 16.30 h. IMPROSHOW – improvizační divadlo, 
4. 3., 19.00 h. TOMÁŠ KOČKO A ORCHESTR – koncert, 11. 3., 19.00 h. KŘEST 
ALBA „ROZDĚLENÍ“ DOMINIKA FAJKUSE A JANA HANOUSKA – koncert, 
17. 3., 19.00 h. QUEENDOM BALL – tematický večer plný hudby, módy a tan-
ce, 19. 3., 19.30 h. HEARTBREAK, DRUM AND BASS FOR DOGS 26. 3., 21.00 
h. SEBEVĚDMY SE SYLVOU TAVARILOU PEKAŘOVOU – seminář a beseda, 
29. 3., 17.00 h. ROCK PARTY – koncert kapel Erin a LDG, 2. 4., 19.00 h.

DŮM UMĚNÍ A KOSTEL SV. VÁCLAVA

VÝSTAVY: MICHAL ŠKAPA – STARMAN (neónová instalace), nové výstavy 
(potrvají do 3. 4.): TRANSIT CITY (výstava/malba), JIŘÍ SIBINSKÝ – POSTŘE-
HY Z KRAJINY (výstava/digitální tisky), VLADANA FUCHS – PARADISE 
LOST (výstava/malba, socha, poezie, prohlídka výstavy a básnické čtení:  
16. 3. v 17 h.)

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM

Nádražní okruh 31, Opava, tel.: 553 622 999, www.szm.cz, szm@szm.cz

HISTORICKÁ VÝSTAVNÍ BUDOVA A MÜLLERŮV DŮM

Otevřeno Út–Ne: 9–12 a 13–17 h. KOPTSKÉ TEXTILIE ZE SBÍRKY SZM – výsta-
va. OSTRAVSKO A ŠOA: K 80. VÝROČÍ KONFERENCE VE WANNSEE – výsta-
va. CIVILIZACE A BARBAŘI – aneb antická sbírka SZM ve světle doby římské 
a stěhování národů ve Slezsku. MUEZUM OŠETŘOVATELSTVÍ – výstava vy-
braných exponátů. MŮJ SVĚT – vernisáž 3. 3. v 17 h. CESTA HRÁŠKU – výročí 
J. G. Mendela, umělecká instalace v zahradě Müllerova domu

ARBORETUM NOVÝ DVŮR

Otevřeno Po–Ne: 8–16 h. VÝSTAVY: Štěpán Rak (fotografie a fotografika), 
Historie Arboreta Nový Dvůr na dobových fotografiích, Arboretum 
Nový Dvůr a preparáty Viléma Borůvky. 

PAMÁTNÍK PETRA BEZRUČE 

Otevřeno St–So: 8–12 a 13–16 h. PRAVĚKÝ SVĚT ANEB VE STOPÁCH ZDEŇ-
KA BURIANA 

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE

Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz

HLAVNÍ BUDOVA 

DAVID HAINALL: ČERNÁ HORA – cestovatelská přednáška, sál knihovny, 
15. 3. v 18 h. (nutná rezervace). ALENA A JIŘÍ MÁROVI: QUATEMALA A ME-
XIKO – přednáška s videoprojekcí, sál knihovny, 22. 3. v 18 h. (nutná rezerva-
ce). BOŘÍK FRÝBA: MYŠMAŠ – průřez tvorbou známého opavského výtvar-
níka, vestibul knihovny, vernisáž 1. 3. v 17 h., potrvá do 29. 4. VÝTVARNÍCI 
PRO DOBRO – výstava vánočních pohlednic vydávaných Kontem Bariéry, 
dospělé oddělení, 1. 3. – 30. 4.

POBOČKA KATEŘINKY

ANNA MALCHÁRKOVÁ: ZAPADLÉ DNY – beseda s regionální autorkou, 29. 3. 
v 17 h. (nutná rezervace). KLUB MAMINEK – setkání na téma Jaro, 30. 3. v 10 
h. MOJE KPZ – výstava klauzurních prací studentů SŠPU Opava, 1. 3. – 30. 4.

POBOČKA KYLEŠOVICE

„MOJE KRAJINA“ – výstava fotografií Tomáše Baleji, 4. 3. – 31. 3.

UNISFÉRA SLEZSKÉ UNIVERZITY

Fyzikální ústav, Bezručovo náměstí 13, Opava, www.unisfera.slu.cz. Promítání 
fulldome pořadů každou středu.
ZIMNÍ OBLOHA NAD OPAVOU (13 min.), SEN O LÉTÁNÍ (3D, 35 min.) 2. 3., 
17 h. ZIMNÍ OBLOHA NAD OPAVOU (13 min.), BOHOVÉ A HVĚZDY STA-
RÝCH MAYŮ (20 min.) 9. 3., 17 h. POVÍDÁNÍ O VE(NE)SMÍRNÝCH VZDÁLE-
NOSTECH – přednáška Tomáše Gráfa o tom, jak je to kam ve vesmíru daleko 
16. 3., 17 h. JARNÍ OBLOHA NAD OPAVOU (13 min.), PŘÍBĚHY CESTOVA-
TELE ČASU (20 min.), 23. 3., 17 h. JARNÍ OBLOHA NAD OPAVOU (13 min.), 
EVROPA POD JIŽNÍM KŘÍŽEM (31 min.), 30. 3. 17 h.

KUPE

Vodárenská věž, Janská 7, Opava, tel.: 555 501 415, www.kupecko.cz
VÝSTAVY – Demonstrace pro všechny smysly – sbírka akčního umění Mu-
zea umění v Olomouci (vernisáž 3. 3. v 17 h.), stálé výstavy: Opava želez-
niční (na plotě u parkoviště), Kurt nafurt (výstava Kurta Gebauera)
KINO (začátky v 18 h., není-li uvedeno jinak) – Dohoda (1. 3.), Mimořádná 
událost (8. 3. v 16 h. pro seniory), Balada o bílé krávě (8. 3.), Bod varu (9. a 
23. 3. 3.), Betlémské světlo (15. 3. v 18 h. a ve 20 h., 22. 3. v 18 h.), Nejhorší 

Kalendář akcíKulturní kalendář



31

Je čas přihlásit děti na prázdninový tábor

N
a těch nejpoptávanějších zbývají po-

slední volná místa, první letní tábory 

jsou už dokonce obsazené. Rodiče 

a děti mají ale pořád z čeho vybírat, pořadate-

lé táborů navíc podle jejich poptávky nabíd-

ku prázdninových aktivit průběžně upravují. 

K dispozici jsou místa na pobytových i pří-

městských letních táborech.

„Rodiče se na tábory ptali už v prosinci, a když 

jsme je v polovině ledna vyhlásili, v následu-

jících dvou týdnech jsme zaznamenali velký 

zájem. Teď je situace klidnější. Některé tábory 

jsou už obsazené, ale na většinu je možné se 

hlásit,“ popsala aktuální situaci ředitelka Stře-

diska volného času Opava Soňa Wenzelová.

Středisko volného času na letošní léto připra-

vilo bezmála tři desítky táborů, z toho přes 

dvě třetiny příměstských. Lákají na divadelní 

aktivity, výtvarné činnosti a keramiku, foto-

grafování, tanec, zpěv, turistiku, péči o zvířa-

ta a zvou do světa techniky i do světa sportu 

od florbalu přes cyklistiku až po plavání ve 

stylu mořských panen. Termínově pokrývají 

červenec i srpen. Podrobnosti zájemci na-

jdou na webu svcopava.cz.

„Některé jsou už obsazené, týká se to například 

Prázdnin v Minizoo. Na to, jaké tábory rodi-

če a děti poptávají, se ale snažíme reagovat 

a nabídku jsme upravili tak, že jsme vyhlásili 

na toto téma ještě jeden tábor. Reagujeme prů-

běžně, loni jsme ještě i v květnu přidávali dva 

tábory,“ dodala Wenzelová.

Kromě Střediska volného času nabízejí 

v Opavě letní aktivity i další organizátoři. Na-

příklad jazykové školy, spolek Za Opavu, Dět-

ská agentura, místní sportovní oddíly, Cír-

kevní konzervatoř Německého řádu, kulturní 

a společenské centrum Holos, lesní kluby 

Zvonek a V koruně stromu, rekreační areál 

Spálovský mlýn, Slezské zemské muzeum 

a řada dalších. (mot)

Cyklus abonentních koncertů města Opavy 
27. 3. 2022, 17 h – Virtuózní mandolína. Radim 
Zenkl (mandolína, mandola, irská flétna, didgeri-
doo, průvodní slovo), Jitka Čudlá (klavír) – Monte-
verdi, Vivaldi, Bach, Beethoven, Grieg, Myers, Orff 
a Zenkl – Kulturní dům Na Rybníčku
26. 4. 2022, 19 h – Alma Rosé. Monodrama pol-
ského autora Mariusze Urbanka o životě houslis-
tky, jejíž osud se naplnil v pekle koncentračního 
tábora v Osvětimi (režie, překlad, úprava Olga 
Strusková). Alma Rosé – Sarah Haváčová, Dámské 
smyčcové kvarteto: Hana Dostálová Roušarová – 
housle, Gabriela Kubátová – housle, Barbora Bár-
ta Mráčková – viola, Marie Dorazilová – violonce-
llo – kostel sv. Václava
12. 6. 2022, 15 h – Finále Mezinárodní inter-
pretační soutěže Beethovenův Hradec. Finá-
lový koncert s Janáčkovou filharmonií Ostrava, 
tři klavírní koncerty Ludwiga van Beethovena 
v podání finalistů soutěže – Dům kultury města Os-
travy (pro přihlášené zájemce autobusová doprava) 
22. 6. 2022, 19 h – Vzhůru do Paříže! Koncert Me-

zinárodního hudebního festivalu Leoše Janáčka 
– Claude Debussy, Hector Berlioz, Bohuslav Mar-
tinů – Arnheiður Eiríksdóttir (mezzosoprán), Karel 
Košárek (klavír), Marek Prášil (dirigent), Jihočeská 
filharmonie, Lukáš Hurník (úvodní slovo) – kostel 
sv. Václava 
27. 9. 2022, 19 h – Media Nova. Koprodukční 
projekt českých a belgických hudebníků v rámci 
předsednictví ČR v EU (Svatováclavský hudební 
festival a Bezručova Opava) – Goeyvaerts String 
Trio (Belgie) a Cappella Mariana (Česká republi-
ka) – Perotinus, de Machaut, Ockeghem, Desprez, 
Pärt, Smolka – kostel sv. Václava
23. 10. 2022, 18 h – Královský nástroj v kostele 
sv. Vojtěcha. Koncert v rámci 21. Mezinárodní 
varhanní soutěže Petra Ebena – varhanní koncert 
Juliana Gembalského (Polsko) – Walther, Bach, 
Eben, Gembalski
bonus: 29. 10. 2022, 18 h – Koncert vítězů 
21. ročníku soutěže – kostel sv. Vojtěcha
20. 11. 2022, 19 h – Operní galavečer slavných 
árií a předeher – Slezské divadlo

Koncerty Janáčkovy filharmonie Ostrava
24. 5. 2022, 19 h – Charles Ives: Nezodpovězená 
otázka / 5’, Gustav Mahler: Symfonie č. 4 / 54’ – 
Doubravka Součková (soprán), Joseph Bastian 
(dirigent) – kostel sv. Václava
10. 7. 2022, 19 h – Jan Křtitel Vaňhal: Symfonie A 
dur / 15’, Josef Haydn: Koncert pro trubku a or-
chestr Es dur / 13’, Wolfgang Amadeus Mozart: 
Symfonie č. 41 “Jupiter” / 31’ – Lucienne Renau-
din-Vary (trubka), Vojtěch Spurný (dirigent) – 
kostel sv. Václava
8. 9. 2022, 19 h – Joseph Haydn: Symfonie č. 90 C 
dur / 24’, Wolfgang Amadeus Mozart: Klavírní kon-
cert č. 26 D dur “Korunovační”, K.537 / 28’, Ludwig 
van Beethoven: Symfonie č. 2 / 32’ – Jean-Efflam 
Bavouzet (klavír), Gábor Takács-Nagy (dirigent) – 
kostel sv. Václava
20. 10. 2022, 19 h – Felix Mendelssohn-Bartholdy: 
Hebridy / 10’, Edvard Hagerup Grieg: Koncert pro 
klavír a orchestr a moll / 30’, Paul Hindemith: Malíř 
Mathis / 25’ – Lukáš Vondráček (klavír), Alexander 
Liebreich (dirigent) – kostel sv. Václava

ABONENTNÍ KONCERTNÍ SEZONA PRO MILOVNÍKY KRÁSNÉ HUDBY A KONCERTY JFO

člověk na světě (16. 3.), Belfast (22. 3. v 16 h. pro seniory), Budiž voda! (22. 3. 
ve 20 h.), Na cestě (29. 3.), Poslední závod (30. 3.), Muž zbavený tíže (31. 3.)  
AKCE – Jarní odpoledne v kavárně s operní pěvkyní Olgou Procházko-
vou (6. 3. v 15 h.), Mezní situace mnohdy ukáže cestu (10. 3. v 17 h.): diskuz-
ní večer, Jak zdravě běhat (17. 3. v 17 h.): přednáška, Vilč & Bučánek (31. 3. 
v 18 h.): jazzový koncert

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU

Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, 
www.svcopava.cz
MINIZOO PRO VEŘEJNOST – přijďte se podívat na zvířátka a můžete jim při-
nést i něco na zub (ovoce, zelenina, zrní, staré pečivo). SVČ Husova. 6., 13., 20., 
27. 3., 9–12 h. STŘÍLENÍ PRO DĚTI A RODIČE – střelba z laserových pušek, 
nutné přihlášení (viktor.kalavsky@svcopava.cz) do 7. 3., doporučený věk dětí: 
10 let. 12. 3., 14 h. PUTOVÁNÍ ZA TAJEMSTVÍM JARA – interaktivní stezka 
za pokladem, více info na webu. 21.–27. 3. OPAVSKÝ SKŘIVÁNEK – I. kolo 
postupové soutěže dětských lidových zpěváků, 25. 3. FLORBALOVÝ TURNAJ 
– pro rodiče a děti, nutné se předem přihlásit (jiri.sedlacek@svcopava.cz, tel.: 
775 085 961), 2. 4.

LOUTKOVÉ DIVADLO OPAVA

Středisko volného času Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedi-
vadlo@svcopava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek 
hodinu před představením v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

OŠKLIVÉ KÁČÁTKO – Divadlo U staré herečky Hradec Králové, pro děti od 3 
let, 6. 3., 10 a 16 h. JAK PROFESOR K TITULU PŘIŠEL ANEB STUDENT MÁ 
TAKY SRDCE – Siesta LD SVČ, předprodej vstupenek – soubor, 10. a 18. 3., 
19 h. POSLUŠNĚ HLÁSÍM – OPAL LD SVČ, pro mládež a dospělé, 11. 3., 19 
h. PTÁK OHNIVÁK A LIŠKA RYŠKA – OPAL LD SVČ, pro děti od 4 let, 13. 3., 
10 a 16 h. HRNEČKU VAŘ! ANEB DVĚ POHÁDKY O HRNEČKU – Divadlo 
Loutek Ostrava, pro děti od 3 let, 20. 3., 10 a 16 h. ZVÍŘÁTKA A LOUPEŽNÍCI 
– Dřevěné divadlo Jana Hrubce, pro děti od 4 let, 27. 3., 10 a 16 h. OŠKLIVÉ 
KÁČÁTKO – Divadlo U staré herečky Hradec Králové, pro děti od 3 let, 6. 3., 
10 a 16 h., OPAVSKÁ ROLNIČKA 2022 ANEB VÍKEND PLNÝ POHÁDEK – 
regionální přehlídka amatérských loutkářských souborů, 2. 4. v 19 h a 3. 4. 
Setkání loutkářů.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

MIMOŘÁDNÝ ABONENTNÍ KONCERT – inaugurace cembala. Aula Církevní 
konzervatoře Německého řádu, Beethovenova 1., 17. 3. 18 h. URBAN SKET-
CHERS – komunitní kreslení na vybraných místech města, sraz před výstavní 
budovou Slezského zemského muzea, pořádá Spolek Za Opavu (spolekza-
opavu@gmail.com), 19. 3. 14 h. KULTURNÍ ŽNĚ NA ZEMĚDĚLCE – 14.30 h 
vernisáž výstavy k výročí 100 let školy, hudebně literární odpoledne s front-
manem kapely Květy Martinem E. Kyšperským, který od 17 h uvede promítá-
ní filmu Marťanské lodě. Masarykova střední zemědělská škola, 10. 3.

Za obsah sdělení v Kulturním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.

Kulturní kalendář v Hlásce je limitován místem. Na stránkách zpravodaje jsou zveřejněny jen akce tradičních kamenných institucí.  

Seznam všech akcí včetně sportovních, kurzů a workshopů je publikován v Kalendáři akcí umístěném na titulní straně webu města 
www.opava-city.cz. Příspěvky do kalendáře zasílejte vždy do 12. dne v měsíci na e-mail: kalendar@opava-city.cz.

Kalendář akcíKulturní kalendář



32

HLÁSKA 03/2022

Od března dojde ke změnám v opavské MHD

J
iž v minulém čísle Hlásky (najdete ji 

na webu města) jste se mohli dočíst 

o úpravách v opavské hromadné dopra-

vě. Přiložen byl i podrobný leták vydaný Měst-

ským dopravním podnikem Opava (MDPO). 

Ke změnám jízdného i optimalizaci linek 

přistoupila i řada jiných měst v republice, 

a to z obdobných důvodů. V této souvislosti 

se stále objevují otázky, na které se pokusíme 

odpovědět.

Proč ke změnám dochází? 
Od roku 2019 neustále klesá počet cestují-

cích, oproti předešlým letům je jich méně 

o více než třetinu. Zdražily se také veškeré 

energie a pohonné hmoty, a to až na dvojná-

sobek. Stoupají mzdy, ceny náhradních dílů 

i údržby vozů. Tyto provozní náklady je nutné 

pokrýt, o což se MDPO snaží jednak snížením 

přímých nákladů, ale i navýšením ceny jízd-

ného, jehož poslední velké úpravy proběhly 

už v roce 2013. Jen pro doplnění: Město do-

tuje každou jízdenku z 64 %, bez jeho dotací 

a dotací EU by stála 43 Kč. 

Co vše se mění?
Změny, které nastávají, se týkají jen trolej-

busů, autobusy budou jezdit beze změn. 

Nadále budou provozovány jen čtyři linky, 

označené čísly 201 až 204. Jedná se o páteř-

ní trolejbusové linky hvězdicového systému 

MHD, obsluhující všechny části města. Uz-

lovým bodem bude zastávka Divadlo. Trasy 

linek názorně popisuje mapka níže. Vozy 

budou jezdit v kratších časových intervalech 

a tím nahradí zrušené spoje. Jedná se o ty, 

které jezdily jen ve špičce, případně jako po-

silové a nebyly provozovány prakticky už po 

celou dobu koronavirové pandemie od roku 

2020. Úpravou dojde ke snížení ujetých kilo-

metrů cca o 10 %.

Současně dochází k navýšení ceny jízdné-

ho, a to jak časového předplatného, tak 

jednotlivých jízd. Místo 13 korun nás jízda 

bude stát 15 Kč, při platbě u řidiče v hoto-

vosti 30 Kč. Vybírání mincí je totiž ekono-

micky nákladné. Ani jejich odvod do banky 

už není levnou záležitostí. Je to způsob ná-

ročný i časově a administrativně zatěžující. 

V dnešní době téměř každý občan vlastní 

platební kartu, kterou může jízdné uhradit. 

Opavané si pak mohou jednoduše vyřídit 

kartu ODISku a peníze čerpat z elektronic-

ké peněženky, kterou stačí již jen dobíjet, 

což lze pohodlně z domova přes stránky 

www.odiska.cz.

Vše na webu a bannerech
Podrobné informace o změnách v MHD 

najdete na webu opavského dopravního 

podniku www.mdpo.cz nebo na bannerech 

u zastávek, popř. v Turistickém informačním 

centru. S případnými dotazy je třeba se obra-

cet na MDPO, nikoliv na redakci Hlásky, která 

informace pouze zveřejňuje. (mak, lad)

Aktuality



33

Sadařova stezka. Snímky: Opavské Slezsko

Z
načka Opavské Slezsko regionální pro-

dukt se stále rozšiřuje. V únoru se usku-

tečnilo pravidelné setkání certifikační 

komise, která posuzovala žádosti držitelů 

certifikátů o jejich obnovu na další dvouleté 

období a hodnotila žádosti nových zájemců 

o regionální značku. A jak to dopadlo? 

Celkem jedenáct držitelů značky Opavské 

Slezsko regionální produkt se ucházelo o ob-

novu certifikátů a všichni uspěli. Stejně tak 

všichni noví zájemci o značku. Pojďme si je 

postupně představit. 

Koláčky od Kačky
Kateřina Hrubá se vě-

nuje pečení, dnes 

od běžného peči-

va po speciality, 

od malička. Na-

prosto propadla 

koláčům a medov-

níkům, které si už léta pochvaluje nejen její 

rodina, ale i širší okolí. Nabízí to nejlepší, co 

umí. Svatební i tlačené koláčky, do kterých 

se zamilujete, poctivé frgály a medovníky 

nejvyšší kvality. 

Pekařské a cukrářské dobroty vyrábí pod-

le tradičních receptur. Zakládá si na kvalitě 

a čerstvosti surovin, proto odebírá co nejvíce 

produktů od regionálních výrobců a farmá-

řů. Nepoužívá umělá dochucovadla ani jiné 

zlepšující přípravky. Každý výrobek projde 

jejíma rukama od nákupu surovin až po pře-

dání zákazníkovi. Výroba v její pekárně je be-

zezbytková, zaměřená především na přímý 

prodej zákazníkům, dodává ale i prodejcům 

regionálních výrobků na Opavsku.

Všechny své výrobky Kateřina dovedla k do-

konalosti také v bezlepkové verzi, zkrátka 

nepřijdou ani ti, kteří je vyžadují v bezlaktó-

zové variantě. A nejen že vypadají totožně, 

jsou také stejně chutné!

Farma Jiří Michalisko
Nadšený farmář 

z Jakartovic, velký 

fanda agrolesnictví, 

krajinotvorby, včela-

ření a k přírodě šetr-

nému hospodaření 

– to vše je Jiří Micha-

lisko. Obhospodařu-

je 42 hektarů půdy, 

z nichž polovina 

je zatravněná. Na 

menších výměrách pěstuje pšenici, mák, 

kmín, červenou řepu, brambory, kukuři-

ci, čirok, vojtěšku, jetel, hrách a česnek. Pro 

koncového spotřebitele umožňuje prodej 

z farmy resp. ze dvora. V podzimních měsí-

cích se dveře nebo 

spíš vrata na jeho 

farmě netrhnou. Pro 

větší odběratele, 

firmy a bezobalový 

obchod, zajišťuje Jiří 

závoz. Kromě rostlin-

né výroby se zabývá 

také živočišnou vý-

robou, chovem ovcí, 

koz, skotu a faremním chovem daňků a mu-

flonů. 

Sadařova naučná stezka
Firmu Vitaminátor ze Sosnové už znáte jako 

výrobce ovocných moštů a přesnídávek. 

Co jste ale možná nevěděli je, že firma také 

obhospodařuje vlastní sady, kde se pěstují 

zejména jabloně. Na části půdy jsou ale vy-

sázeny také keře černého i červeného rybízu, 

maliny, rakytník, pěstují tu pohanku, špaldu 

a další zajímavé plodiny. V sadech najdete 

včelíny, rybníky a božský klid. Bylo jen otáz-

kou času, kdy Vitaminátor využije tohoto 

prostoru také ke vzdělávání a zábavě. Tak 

vznikla Sadařova naučná stezka, kterou 

můžete s průvodkyní projít i vy. Čeká vás 

výklad, plnění úkolů podle věkových kate-

gorií, odpovědi na vaše otázky, řada infor-

mačních tabulí, interaktivní prvky pro děti 

včetně lanového centra, další herní a fitness 

prvky, ochutnávka výpěstků, ochutnávka 

produktů, relaxace v krásné pestré krajině 

i sportovní vyžití. Celá stezka je vytvořena 

s cílem názorně a zábavně ukázat šetrné hos-

podaření na zemědělské půdě tvořené ovoc-

nými sady, ornou půdou, lesy a rybníky.

Sadařovu naučnou stezku můžete navštívit 

pouze po předchozí domluvě na tel. č. 737 

664 930. 

Značka Opavské Slezsko regionální produkt 

je otevřená pro každého šikovného řemesl-

níka, výrobce kvalitních potravin z místních 

surovin, poskytovatele stravovacích a uby-

tovacích služeb i organizátory zážitků. Slouží 

k propagaci regionu turistické oblasti Opav-

ské Slezsko, zlepšení spolupráce místních 

aktérů a udržování a rozvíjení místních tradic 

a řemesel.

Více informací o tom, jak získat regionální 

značku, najdete na www.regionalni-znacky.

cz/opavske-slezsko.

Vzhůru na značky, máme tři nováčky
www.opavske-slezsko.cz

Regionální produkty Opavského Slezska 



HLÁSKA 03/2022

Pracovní náplň 
provádění inventarizační činnosti na prodejnách 
a ostatních pracovištích družstva 

Nabízíme:
• odpovídající mzdové ohodnocení
• zaučení
• zajímavou práci mezi lidmi
•  zaměstnanecké benefi ty, které naleznete 

na našich webových stránkách www.odtempo.cz

V případě zájmu zašlete životopis na e-mail: opravilova@odtempo.cz  nebo volejte tel.: 553 697 305

Hledáme nového kolegu nebo kolegyni na pracovní místo referent – inventurník.

odtempo cz

POSILUJEME NÁŠ TÝM

Požadujeme:
• minimálně výuční list
• řidičský průkaz sk. B
• znalost práce na PC
•  odpovědnost, samostatnost, 

spolehlivost
• komunikativnost
• fl exibilitu
• vlastní auto výhodou

34

Konec roku vybízí k bilancování

N
ově sestavený rozpočet musí začít ře-

šit dluhy – nečeká nás lehká doba a je 

jasné, že dluhy státu dříve nebo poz-

ději nějakým způsobem dostihnou i rozpo-

čty měst (jsou to spojené nádoby). Rozpočet 

města Opavy na rok 2022 tyto skutečnosti 

ignoruje, výdaje města Opavy převyšují pří-

jmy o 192 000 000,- Kč. Není snadné v dnešní 

době šetřit, to zná každá rodina. Politici (i ti ko-

munální) nejsou voleni, aby vykonávali snad-

nou práci, bohužel současní politici v Opavě 

si těžkou dobu (vzrůstající inflace, zvyšující se 

ceny energií…) zatím neuvědomují a s největ-

šími výdajovými položkami si neví rady. 

Např. v případě MDPO, a.s. je to markantní 

– počet přepravených osob klesá, náklady 

rostou, od března se zvyšuje jízdné. Dotace 

města v rozpočtu 2022 se již vyšplhala na 102 

700 000 Kč. Po třech letech urgencí opozice 

konečně došlo k dílčím úpravám linek. Uvidí-

me, zda tyto úpravy přinesou snížení nákla-

dů, každopádně se jedná o jeden z prvních 

důsledků „složité současné doby“. Lze proto 

jen kroutit hlavou nad tím, že na jedné straně 

se zavádějí opatření, která se dotknou peně-

ženek mnoha opavských občanů a na druhé 

straně se nesmyslně utrácí – v době všeobec-

ných úspor navýšilo město Opava podporu 

basketbalovému klubu o dvojnásobek tj.  

o 2 000 000 Kč. Místo toho, aby si „dospělý“ 

basket na sebe vydělal prostřednictvím spon-

zorů a vstupného, tak město utrácí milióny za 

svou propagaci basketbalovým klubem……. 

O šetření se radnice pokusila v ještě v jed-

nom případě a to ve Slezském divadle. Sníži-

la dotaci divadlu o 5 mil. a nový ředitel musí 

vybrat na vstupném 12 mil a získat od mini-

sterstva kultury nebo z jiných zdrojů (kraj, 

soukromé firmy) 10 mil. Pokud nedokáže 

tyto peníze získat, tak se sezóna nedohra-

je? Dvousouborové divadlo je pro rozpočet 

města velká zátěž, situace se musí řešit, ale 

takto bez koncepce, s neúctou k zaměstnan-

cům divadla, kteří jsou již rok a půl v nejisto-

tě, která bude pokračovat celý rok 2022?

Nečekají nás lehké časy, ale na druhé straně 

nemá smysl si stále stěžovat. Musíme doufat, 

že období pandemických restrikcí je již za 

námi, že i ty finance se v budoucnu nějak sta-

bilizují a se začínajícím jarem bude zase líp.

Jan Stanjura, klub zastupitelů ODS a TOP09

V
ážený pane zastupiteli, bohužel vámi 

podané informace jsou dosti nepřesné. 

Bylo by dobré si nejdříve ověřit fakta. 

Rozpočet města Opavy na rok 2022 neza-

dlužuje město dalšími úvěry. Naopak, ušet-

řili jsme 192 milionů, a ty použijeme na 

strategické investice. Město čerpá z rezerv, 

které jsme vytvořili dobrým hospodařením 

v posledních letech tak, abychom mohli za-

čít napravovat to, co vaše strana způsobila 

od 90. let, kdy byla ve vládnoucích koali-

cích v Opavě. Nejvíce zadlužené bylo město 

v roce 2010, tedy v době, kdy jste opouštěli 

radnici vy, a to částkou přes půl miliardy korun 

v tehdejších cenách. Následky vašeho hospo-

daření napravujeme doposud – viz Slezanka, 

jejíž půlku jste koupili za 270 milionů korun, 

desetiletí chátrající zimní stadion či divadel-

ní klub, absence aquaparku, zdevastované 

městské lesy bez vytvořeného rezervního 

fondu, špatně zrekonstruovaný Kulturní dům 

Na Rybníčku za 150 milionů korun, který už se 

rozhodnutím hygieny nesmí používat na ve-

černí akce či koncerty, nevhodně postavená 

megalomanská městská hala, která je drahá 

na provoz, a v níž se kvůli špatné akustice ne-

dají pořádat kvalitní koncerty. 

Úsporná opatření ve Slezském divadle či do-

pravním podniku probíhají několik let. Chce-

me však, aby dopad na občany byl co nejmen-

ší, a na rozdíl od vás třeba nechceme zrušit 

operu. Kritizujete basketbalový klub. Ten ale 

poslední léta dělá městu fantastickou rekla-

mu, a to u nás i v zahraničí. Chceme, aby se v 

Opavě i nadále udržel. Peníze, které město do 

klubu dalo, se mu již mnohonásobně vrátily. 

Pane zastupiteli, naším plánem je v Opavě 

udržet kvalitní služby pro její občany a ne jen 

bezmyšlenkovitě škrtat a něco rušit. 

vedení města Opavy

Názory zastupitelů

Inzerce



PCR testy
Po, St, Pá:  7 - 11.30 hodin

Út a Čt:  7 - 13.30 hodin

Antigenní testy
Po-Pá: 7.00 - 14.00 hodin

Očkování proti Covid 19
dle ordinační doby MUDr. Pluschkové

na Pekařské 64 v Opavě

OČKOVACÍ CENTRUM 
a PCR TESTY

info na telefonu: 597 457 878

Vaše zdraví na prvním místě

JARNÍ SLEVA 10 %

www.lekarna.agel.cz

Lékárnu AGEL Opava najdete na ulici Partyzánská 1521/7.

*Slevu nelze uplatnit na léčivé přípravky a zdravotnické prostředky 
předepsané na lékařský předpis, na aktuálně zlevněné a akční 

zboží, na nákup dárkových poukazů a na nákup na e-shopu.

14.—26. března 2022 
Sleva na celý volně prodejný sortiment 

s použitím klientské karty*.

ONLINE
Nově můžete o příspěvek 
z Fondu prevence žádat

na očkování pro
čtyřčlennou rodinu 

Kčaž
Získejte

Přihlaste se k nám 
do 31. března 2022

Klientské centrum

Opava 
Pekařská 101/7

PORADENSTVÍ,  
KONZULTACE, TERAPIE

Přijímám nové klienty, objednat se můžete na tel. 773 989 376.

Možnost absolvovat sezení osobně v Krnově a v Ostravě nebo také on-line, 
z pohodlí Vašeho domova. Při dlouhodobé spolupráci sleva.

Více informací na https://www.beaterapie.cz

PhDr. Bc. a Bc. Beáta Koňařík Bakošová, MBA
Psychologické poradenství, konzultace, psychoterapie.

U pojištěnců VZP (111), ČPZP (205) a ZP Škoda (209) možnost čerpání 
příspěvku z programů péče o duševní zdraví.

• Procházíte životní nebo partnerskou krizí?
• Nacházíte se v bezvýchodné situaci?
• Řešíte závažný problém?

 VŠEOBECNOU ZDRAVOTNÍ SESTRU - na dobu neurčitou   

Do svého týmu hledáme pracovníka na pozici:

Požadavky:

Písemně zašlete: Strukturovaný životopis včetně základní charakteristiky 
vykonávaných činností zasílejte e-mailem na adresu: 

reditelka@domov-vitkov.cz. 
Tel. pro informace: 737 710 513 p. Grodová. 

VzDělání:  ÚSO s maturitní zkouškou odborná způsobilost k výkonu povolání 
všeobecné sestry podle zákona č. 96/2004 Sb.      

Praxe:  není podmínkou
Dále: občanská bezúhonnost, loajalita
nabízíme: možnost profesního růstu

Termín nástupu ihned nebo dohodou, platové podmínky dle NV. č. 341/2017 sb.  
v platném znění, 10. platová třída, zvláštní příplatek, osobní příplatek

35

Inzerce



Krátce

HLÁSKA 03/2022

36

Rozšířená výuka pro nadané děti
Základní škola Boženy Němcové se zapo-

jila do projektu Podpora škol vzdělávají-

cích nadané a mimořádně nadané žáky. 

V rámci něj zavede do výuky talentovaných 

budoucích prvňáčků od září obohacující 

hodiny. „Pokud doma máte dítě zvídavé, 

kreativní, s originálním tvořivým myšlením, 

rádi ho u nás přivítáme,” říká ředitelka školy 

Ivana Lexová. Nadané děti, jejichž rodiče 

budou souhlasit s diagnostikou IQ, budou 

do rozšířené výuky zařazeny na základě 

screeningu intelektového nadání v rámci 

zápisu do 1. tříd. (lad)

Studuj srdcem na Fakultě veřejných politik
Studovat a zároveň pomáhat tam, kde je 

třeba – to je poselství studijních programů 

Fakulty veřejných politik v Opavě. Poskytu-

je vzdělání v široké paletě oborů od ošetřo-

vatelství přes speciální pedagogiku, sociál-

ní práci až po veřejnou správu. Studované 

profese jsou velmi žádané na trhu práce. 

Přihlášky ke studiu se podávají do 31. břez-

na prostřednictvím webových stránek: 

is.slu.cz/prihlaska. Velkou část studijních 

programů je možno studovat v prezenční 

i kombinované formě, která je ideální ze-

jména pro ty, kteří si chtějí zvýšit kvalifikaci 

při zaměstnání. (lad)

Předškoláci se chystají na zápis do školy

Svět vzdělání na Englišce se těší na nováčky

Škola pro tělesně postižené zve k zápisu

U
kážou, jak umí počítat, vyprávět, po-

znávat barvy a geometrické tvary, 

něco namalují, přednesou či zazpívají. 

Předškoláky čeká životní událost, začátkem 

dubna se uskuteční zápisy do prvních tříd. 

Už teď mohou děti a jejich rodiče do škol na-

hlédnout, připravily pro ně program. „Letošní 

termín zápisů jsme stanovili na 7. a 8. dubna, 

v obou dnech od 14 do 18 hodin,“ informovala 

vedoucí odboru školství Andrea Štenclová. 

Opavští předškoláci si mohou vybrat jakou-

koliv ze základních škol v Opavě, město je 

jednou spádovou oblastí.

K zápisu musí všechny děti, které do 31. srpna 

2022 oslaví šesté narozeniny. V předškolních 

třídách opavských školek je jich aktuálně 

524. Z povinnosti zahájit školní docházku je 

může vyvázat odklad, který závisí na posou-

zení pedagogicko-psychologické poradny, 

odborného lékaře či klinického psychologa.

Poznat prostředí, kde od září zasednou 

do lavic, mohou děti už teď. Napří-

klad ZŠ Otická organizuje 8. března, 

12. dubna a 10. května tematické 

Školičky pro předškoláčky a 1. břez-

na a 24. května zábavná odpole-

dne, ZŠ Vrchní zve 19. března 

a začátkem dubna do Školič-

ky kouzelníka Pokustóna a na webu připra-

vila virtuální prohlídku školy a ZŠ Šrámkova 

v březnu i dubnu pokračuje v setkáních na-

zvaném Šrámkohraní. Netradiční Dny ote-

vřených dveří plné úkolů a zábavy uskuteční 

3. a 17. března ZŠ Ilji Hurníka v budově školy 

na Pekařské ulici. ZŠ Boženy Němcové zve 

26. března na zábavné sobotní dopole-

dne, 29. března na ukázkové hodiny 

a 12. dubna na velikonoční dílny. ZŠ 

Edvarda Beneše na 2. a 8. března 

připravila Školičky pro předškoláky, 

15. března zve zájemce na Zápis 

nanečisto a 29. března na Den 

otevřených dveří. (mot)

P
okud patříte mezi rodiče, kteří chtějí 

pro svého budoucího prvňáčka něco 

navíc, ale upřednostňují klasické školy 

před soukromými, je pro vás Třída Svět Vzdě-

lání na ZŠ Englišova v Opavě správnou vol-

bou. Nově zde otevírají 2. stupeň. 

Třída žákům nabízí doplnění standardního 

studijního programu o jednu vyučovací ho-

dinu denně. „Veškerá přidaná výuka je nedílně 

začleněna přímo do rozvrhu třídy. Děti se tak 

už od první třídy učí angličtinu, systematicky 

rozvíjejí své logické myšlení, k čemuž přispí-

vá i výuka matematiky Hejného metodou, 

a pracují na rozvoji své osobnosti i na budová-

ní pozitivních vztahů v kolektivu. Od třetí třídy 

je zařazena hodina informatiky, která doplňuje 

rozvoj matematického a logického myšlení ješ-

tě myšlením programátorským,“ říká poradky-

ně Světa vzdělávání Ivona Zdráhalová.

Více se nejen o výuce, ale také o harmono-

gramu přijímaček, dozvíte na informační 

schůzce pro rodiče. Ta proběhne ve škole 

v úterý 22. března od 18 hodin. Podrobnější 

informace najdete na webových stránkách  

www.svetvzdelani.cz. (lad)

P
okud si chcete prohlédnout prostory 

a vybavení Základní školy pro těles-

ně postižené na Dostojevského ulici 

v Opavě, máte jedinečnou možnost v rámci 

Dne otevřených dveří. 

Ten proběhne ve čtvrtek 10. března od 13 do 

16.30 hodin v budově školy, kde se může-

te seznámit i s metodami a formami práce s 

žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a 

obrátit se na erudované pracovníky se svými 

dotazy. V případě nepříznivé epidemiologic-

ké situace se akce uskuteční online formou. 

Více lze zjistit na telefonním čísle 553 610 

775 či webu www.skolaprotp.cz, kde najdete 

také informace k organizaci a průběhu zápi-

su k povinné školní docházce, který je sta-

noven na pondělí 4. dubna od 13 do 16.30 

hodin. „Jako škola zaměřená na výchovu 

a vzdělávání žáků se speciálními vzdělávací-

mi potřebami nabízíme komplexní odbornou 

péči žákům s tělesným postižením, souběžným 

postižením více vadami a dětem s autismem. 

Přijetí je vázáno doporučením školského pora-

denského zařízení,“ říká zástupkyně ředitelky 

školy Vanda Tomová a dodává, že při odkla-

du školní docházky je nutné doložit také do-

poručení odborného lékaře nebo klinického 

psychologa. (lad)

Školství

36



Krátce

Zdroj: SGO

37

ZŠ Ilji Hurníka zřizuje novou třídu
Základní škola Ilji Hurníka otevře v září další 

šestou třídu. Všechny zájemce zve proto na 

individuální prohlídky školy. „Jedna ze součas-

ných tříd je velmi početná, navíc do 6. ročníků 

vždy přichází i pár nových dětí. My ale jednoznač-

ně preferujeme pohodu učení v menších kolekti-

vech, nikoliv v jedné přeplněné místnosti,“ vysvět-

luje potřebu vzniku další šesté třídy Radim Kříž, 

zástupce ředitele školy. Ta nabízí standardní 

vzdělávací program, jazykové vzdělávání je 

podpořeno přítomností rodilého mluvčího. Učí 

se zde i psaní na klávesnici, zájemci o hudbu se 

věnují sborovému zpěvu a v odpoledních ho-

dinách hře na nástroje ve spolupráci se Základ-

ní uměleckou školou Krnov. (lad) 

Pomůžete dětem s doučováním? 
Po online výukách, které ne každé dítko 

zvládlo, značně vzrostl zájem o doučování. 

Nezisková organizace Elim sídlící v Kateřin-

kách proto hledá dobrovolníky, kteří by se 

této práci chtěli věnovat. V Elimu doučují 

děti od první třídy po vyšší ročníky středních 

škol. Zájemci, kterým musí být nejméně 15 

let, najdou informace na facebooku Dobro-

volníci Elim Opava, mimo doučování se mo-

hou dohodnout i na dalších aktivitách. (lad) 

Fakulta otevírá své dveře
Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slezské 

univerzity přivítá v sobotu 5. března zájemce 

o studium. Ti se ve foyer sídla fakulty na Ma-

sarykově třídě 37 mohou od 10 hodin sezná-

mit se všemi studijními programy nabízený-

mi pro příští akademický rok a prohlédnout 

si prostory učeben. Vše potřebné jim sdělí 

ambasadoři jednotlivých oborů, pohovořit 

si mohou s pedagogy i studenty. Zástupci 

studijního oddělení zodpoví dotazy ohledně 

stipendií, kreditního systému nebo ubytová-

ní a stravování. Připraveny jsou i tematické 

přednášky. (lad)

Studenti na Dni D nahlédli do duše člověka

Na kávu se ZŠ Erazim, Labyrint a Nový svět

C
elého půl roku připravovali studenti 

Slezského gymnázia Opava (SGO) ná-

plň Dne duševního zdraví. Jejich prá-

ce se zúročila 7. února, kdy Den D propukl 

a ožila jím celá škola. V jejích prostorách vy-

rostlo čtrnáct stanovišť s jasně definovanými 

tématy. Všechny ale spojoval jediný cíl: začít 

otevřeně mluvit o psychických problémech, 

tématu, který je v této těžké pandemické 

době aktuálnější více než kdy jindy.

Na jednom ze stanovišť se bylo možné se-

známit například s charakteristikami různých 

duševních onemocnění, jiné se zaměřilo na 

rozdíl mezi prací psychologa, psychiatra a 

psychoterapeuta. Na dalším se hovořilo o psy-

chické manipulaci i o tom, jak na ni reagovat. 

Na programu Dne D se podíleli i hosté, na-

příklad frontman kapely Nebe Petr Harazin 

připravil přednášku na téma závislosti na al-

koholu a jejích důsledcích. Na základě vlast-

ních zkušeností popsal, jak se v České repub-

lice nadužívání alkoholu podceňuje. Jiří Kylar 

prezentoval problematiku sexuálního násilí, 

které sám zažil a práci sdružení s názvem Ně-

kdo Ti uvěří. Bývalý žák Benedikt Říčný, který 

je dnes absolventem studia psychologie, při-

šel představit princip mindfullness, tj. všíma-

vosti či uvědomění, hovořil i o neoprávněné 

stigmatizaci lidí s duševním onemocněním. 

Celou akci, která byla zakončena 9. února v 

Klubu Art přednáškou na téma Duševní zdra-

ví aneb Pohled na svět prostřednictvím arte-

terapie a veřejnou výstavou obrazů pacientů 

Psychiatrické nemocnice Opava, zorganizo-

vali studenti společenskovědního semináře. 

Dnem D ale aktivity školy v této oblasti ne-

končí. „Máme v plánu vytvořit metodický ma-

teriál, pracovní listy, které poskytneme k výuce 

či jen k inspiraci i dalším školám. Na dané téma 

hodláme natočit také film,“ uvedla školní me-

todička Kamila Tkáčová, která dané aktivity 

koordinuje. Chystají se i další přednášky ve 

stylu projektu Help P3, který od roku 2007 

vzdělává nejen žáky opavských škol. Nasbí-

rané zkušenosti budou studenti Slezské-

ho gymnázia svým vrstevníkům předávat 

i v rámci programu Erasmus +. (lad) 

U
ž několik let mohou děti z Opavy 

a okolí navštěvovat Montessori zá-

kladní školy Nový svět a Labyrint. 

Předloni se nabídka alternativních škol roz-

šířila o svobodnou demokratickou školu 

Erazim. Pokud vaše dítě čeká zápis a vy zva-

žujete, kam ho přihlásit, pak si nenechte ujít 

setkání vedoucích těchto tří opavských ino-

vativních základních škol. Představí vám je 

v rodinné kavárně Květ lotosu na Jaselské 31 

na neformálním posezení, které proběhne ve 

středu 30. března od 16 do 19 hodin.

Zajímá vás, jak se děti učí v trojročích? 

Proč je důležitá kosmická výchova? O čem 

vypráví pět velkých příběhů Montessori? 

Proč můžou být děti ve svobodné demo-

kratické škole celý den na mobilu? Zá-

stupci škol jsou připraveni odpovědět na 

všechny tyto a mnohé další otázky, pobe-

sedují také obecně o inovativním vzdělá-

vání na Opavsku.

„Kavárna, kde setkání proběhne, je díky pro-

lézačkám a hračkám jako dělaná pro děti. Na 

setkání tedy určitě rádi přivítáme i předškoláky, 

kterých se výběr školy týká,“ zve i za své kolegy-

ně Hanu Kroupovou (ZŠ Nový svět Opava) 

a Veroniku Kotůlkovou (ZŠ Labyrint Lhota) ře-

ditel ZŠ a MŠ Erazim Matěj Frgala. (lad)

Školství

37



HLÁSKA 03/2022

Foto: Radost

38

Výnosy Tříkrálové sbírky na Opavsku 

V minulé Hlásce jsme přinesli článek o vý-

těžku Tříkrálovky v Opavě, kde se vybralo 

téměř 642 tisíc korun. Výnosy sbírky z celého 

Opavska ještě tehdy nebyly známy, teprve 

se sčítaly, se zpožděním navíc nabíhaly také 

příspěvky zaslané převodem na účet. Cel-

ková částka nakonec překročila dva miliony 

a vyšplhala se na definitivních 2 094 780 ko-

run. Vybrané peníze jsou určeny k rozšíření 

bydlení pro lidi s mentálním znevýhodněním 

a pro terénní služby Charity Opava. (lad)

Klienti Radosti se učí vařit
Na profesi kuchařů se připravují klienti soci-

álně terapeutické dílny Radost, která spadá 

pod Charitu Opava. V nedávno zrekonstruo-

vaných prostorách v Jaktaři mají totiž zbrusu 

novou moderní cvičnou kuchyň, v níž chtějí 

v budoucnu nabízet profesionální cateringo-

vé služby. Zatím spustili zkušební provoz, ve 

čtvrtek a pátek vaří pro zaměstnance Charity 

Opava. „Klienty práce velmi baví a už se těší, až 

se z nich po zaučení stanou praví a nefalšovaní 

kuchaři a začnou své umění nabízet veřejnosti,“ 

říká vedoucí Radosti Lucie Švejdíková. (lad)

Nadace ČEZ financuje rekonstrukci dílen
V areálu nových Chráněných dílen Charity 

Opava v Jaktaři panuje opět stavební ruch. 

Nadace ČEZ totiž přispěla Charitě půlmili-

onem na opravu a rekonstrukci sklepních 

prostor budovy. Vzniknou zde dílny pro 

zdravotně postižené zaměstnance, provozní 

místnosti a sklady, což kromě jiného umožní 

zaměstnat mi-

nimálně dalších 

deset až patnáct 

osob se zdravot-

ním postižením. 

(lad)

Výstava představí snímky soutěže Můj svět

C
elkem osmatřicet fotografií, jejichž 

autoři jsou zaměstnanci, dobrovol-

níci či klienti Charit z celé republiky, 

se představí opavské veřejnosti na výstavě 

vítězných snímků 14. ročníku fotosoutěže 

Můj svět. Slavnostní vernisáž se za účasti au-

torů i hodnotících koná ve čtvrtek 3. března 

v 17 hodin v Historické výstavní budově 

Slezského zemského muzea. Vstup na akci, 

jejíž součástí bude i krátký kulturní program 

a malý raut, je zdarma.

Nejzdařilejší fotografie vybrala odborná ko-

mise v čele se světově proslulým fotografem 

Jindřichem Štreitem. Do dnes již etablova-

né fotosoutěže pořádané Charitou Opava 

bylo přihlášeno celkem 151 snímků. Porota 

udělila devět cen ve třech kategoriích a pět 

čestných uznání. Kromě toho vybrala komise 

také dalších čtyřiadvacet fotografií, které bu-

dou dohromady s oceněnými snímky tvořit 

výstavu Můj svět 2022. Fotografie zachycují 

například řezbáře, který se ve svém volném 

čase stará o lidi bez domova, babičku peču-

jící o vnučky, které dostala do své péče, oka-

mžiky v hospicové péči a mnoho dalších situ-

ací souvisejících se sociální prací. Mezi autory 

z celé republiky se neztratili ani ti opavští, na-

příklad Petr Kubesa získal první místo v kate-

gorii Portrét (na snímku), Vlasta Bedrichová 

obsadila druhé místo v kategorii Život kolem 

nás. Seznam všech výherců je zveřejněn na 

stránkách www.charitaopava.cz.

Po Opavě poputuje výstava během roku i na 

další místa, objeví se například v Olomouci či 

na zámku v Raduni. (lad)

Díky nadaci můžete na terapie zdarma

N
adační fond Kousek po kousku dlou-

hodobě podporuje projekty, které 

přispívají k rovnováze těla i duše 

a vedou ke šťastnému a vyrovnanému živo-

tu. Jedním z nich je spolupráce se Sociální 

klinikou. Ta poskytuje po celé republice, tedy 

i v Moravskoslezském kraji terapie všem, 

kteří se dostanou do svízelné životní situace 

nebo se rozhodnou řešit dlouhodobé trable, 

zátěže z dětství, vztahy nebo i akutní mo-

mentální problémy například z profesního 

života. 

Na přijetí u klinického psychologa se často 

velmi dlouho čeká, na terapeutická seze-

ní navíc mnozí nemají finanční prostředky. 

„I proto je Sociální klinika skvělým řešením, 

díky příspěvkům nadací, nadačních fondů 

a dalších dárců jsou totiž terapie zdarma či za 

minimální poplatek, a může si je dovolit každý,“ 

říká Martina Mazancová, předsedkyně správ-

ní rady Nadačního fondu Kousek po kousku. 

Pokud máte o terapie zájem, je třeba se re-

gistrovat na stránkách www.socialniklinika.

cz v sekci Pro zájemce/Jak se přihlásit. Soci-

ální klinika stále rozšiřuje i řady odborníků, 

terapeutů. Momentálně poptává pomoc kri-

zových interventů. I ti najdou potřebné infor-

mace na výše uvedeném webu. (lad)

Sociální služby

Krátce



Ratibořská 1475, Opava - Kateřinky (OD Katka)   e-shop www.postelin.cz

Boxspring postel 

PLATONIC

akční cena 

16 990 Kč

Sedací souprava 

LUND LUX

akční cena 

19 990 Kč

                pro měsíc březen

na naší prodejně a našem eshopu!

AKCE

Foto: archiv SK Hit

39

Americká Little League poprvé v Opavě

Basketbalisté vyzývají k darování krve

N
adnárodní organizace zaměřená na 

celosvětovou propagaci a rozvoj soft-

ballu a baseballu, americká Little Lea-

gue, se v posledních lednových dnech před-

stavila poprvé v historii ve slezské metropoli. 

Little League se hraje v různých věkových 

kategoriích, Opava hostila turnaje kategorie 

Major (U13) a Junior (U15) softballu dívek. 

Celkem devět napínavých zápasů této celo-

světově organizované soutěže se odehrálo 

ve sportovní hale Slezského gymnázia.

Na základě výkonů v turnajích vzejdou z jed-

notlivých regionů výběry dívek do 13 resp. 15 

let. Ty se utkají v národní kvalifikaci, nejlepší 

tým pak reprezentuje Českou republiku na 

kvalifikaci africko-evropského regionu v Ni-

zozemí. „Její vítěz potom postoupí na finálový 

turnaj do USA, kde měla Česká republika již 

několikrát zastoupení,” říká Zdeněk Mateřan-

ka, trenér SK Hit Opava, který má v soutěži 

v obou kategoriích celkově hned 7 dívek a do-

dává: „Držme opavským holkám palce, věřím, 

že se navzdory covidové situaci probojují všemi 

koly a předvedou své kvality v létě na světovém 

finále v americkém Washingtonu.” (lad)

Z
ásoby krve ve Slezské nemocnici 

v Opavě jsou již delší dobu zhruba na 

třetinových hodnotách oproti normá-

lu, hematologicko-transfúzní oddělení proto 

stále hledá nové dárce. K této výzvě se při-

pojuje i Basketbalový klub (BK) Opava, jehož 

hráči a pracovníci na počátku února odděle-

ní navštívili.  

„Profesionální hráči bohužel v průběhu fyzicky 

náročné sezony darovat krev nemohou, reali-

zační tým a spolupracovníci klubu ale odběry 

absolvovali, mezi nimi i tři prvodárci,“ uvedla 

marketingová ředitelka BK Alexandra Ši-

monová a pokračovala: „V klubu se snažíme 

podporovat různé dobročinné aktivity, proto 

jsme celou akci zorganizovali, a to již podruhé. 

Darování krve chceme i nadále propagovat, na 

jednom z našich domácích zápasů nadstavbo-

vé části Kooperativa NBL se proto transfúzní 

oddělení představí a bude prezentovat svoji 

činnost.“

Lidská krev je tekutinou nejcennější 

a i přes veškeré pokroky v biotechnologi-

ích při transfúzích stále nenahraditelná. 

Více informací o podmínkách dárcovství 

lze najít na webových stránkách Slezské 

nemocnice v sekci Pacienti a návštěvníci/

dárci krve. (lad)

Sport

Inzerce



HLÁSKA 03/2022

Naše zkušenosti, Vaše spokojenost

Postaráme se o prodej nebo pronájem Vaší nemovitosti

40

V 
půdním prostoru Hlásky se rodí nová 

část expozice Opava–Troppau. Pro-

střednictvím uměleckých a histo-

rických předmětů i věcí denní potřeby 

s přímou vazbou na Opavu ná-

vštěvníkům poodhalí příběh města 

po roce 1945. Veřejnosti se otevře 

na jaře.

„Připravujeme ji trošku v kontrastu 

k původní části expozice ve věži Hlás-

ky, která je sestavena z předmětů 

výlučně do roku 1945. Opavané si 

v této nové části na řadu věcí vzpomenou ze 

své vlastní zkušenosti – skutečně je v Opavě 

zažili, viděli a řada z nich si na ně pamatuje,“ 

konstatoval tajemník opavského magistrátu 

Tomáš Elis. 

Příkladem jsou neonové reklamy, jež od po-

loviny 80. let až donedávna zdobily budovu 

lahůdkářství v Ostrožné ulici. Pro městskou 

sbírku se je podařilo zachránit na poslední 

chvíli, když se objekt opravoval. „Jednou při 

cestě do práce jsem viděl, jak je zrovna demon-

tují. Díky této náhodě a součinnosti kolegů 

z opavského magistrátu se je podařilo pro ex-

pozici zachránit,“ popsal Ond-

řej Haničák, historik Slezského 

zemského muzea a odbor-

ný garant opavské měst-

ské expozice. 

Vystaveno bude 

na osm desítek ex-

ponátů. Novou část 

expozice tvoří věci 

denní potřeby, ale 

také předměty vzta-

hujících se k opavské-

mu Tuzexu, připomínky Petra 

Bezruče, řada obrazových 

materiálů a fotek i věci, které 

se vážou k oslavám 750. výročí Opavy z roku 

1974. „Například fotodokumentace ke kouli 

– kašně před Hláskou, právě ta vznikla u příle-

žitosti 750 let Opavy. Opava při oslavách uspo-

řádala také velký lampionový průvod a jeden 

z tehdejších papírových lampionů se zachoval 

a rozsvícený je součástí expozice. Je překvapi-

vé, že přežil půlstoletí,“ uvedl Ondřej Haničák. 

Originální zajímavostí je i série fotografií, 

které jedna vedle druhé chronologicky ma-

pují pohled na Horní náměstí směrem k di-

vadlu napříč časem – od první jízdy tramvaje 

v roce 1905 přes mši na náměstí z roku 1915 

či příjezd nacistů v roce 1938 až po tryznu za 

Klementa Gottwalda v roce 1953 nebo Listo-

pad 1989. „Podkrovními okénky pod soubo-

rem fotografií lidé mohou vyhlédnout přímo 

na Horní náměstí a jeho současnou podobu 

s dobovými snímky na místě porovnat,“ upo-

zornil tajemník Tomáš Elis. Celou expozici 

doplňují tematické informační panely.

Vystavené artefakty pocházejí stejně jako 

v případě první části muzea, otevřené před 

čtyřmi lety, z městské sbírky historických 

a uměleckých předmětů bezprostředně spja-

tých s Opavou. Ať už zde byly vyrobeny či je 

vlastnila významná opavská rodina, úřad 

nebo instituce. Více než dvacet let je shroma-

žďuje tajemník opavské radnice Tomáš Elis. 

Podařilo se díky tomu zachránit věci, které by 

za jiných okolností z Opavy nenávratně zmi-

zely, a sestavit unikátní soubor starožitností, 

jímž se nemůže pochlubit žádné jiné město 

v České republice. (mot)

Expozice Opava–Troppau se rozrůstá

Aktuality

Inzerce


